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Vážení spoluobčané,

předvánoční období se často nese ve znamení spěchu a stresu. Honíme se za 
dokonalými dárky, plánujeme Štědrý večer a snažíme se vše perfektně stihnout. 
Povinnosti, a to nejen ty pracovní, nás často pohltí natolik, že zapomeneme 
na to nejdůležitější. Vánoce nejsou o dokonalém cukroví nebo lesknoucích se 
oknech. Jsou o chvílích s rodinou a přáteli, o sdílení radosti, klidu a pocitu, že na 
sobě lidem záleží. Možná nebudeme mít perfektně nazdobený stromeček, ale 
pokud najdeme čas na své blízké, na chvíle společného smíchu a pohody, napl-
níme pravý smysl Vánoc. Proto na chvíli zpomalme – vždyť Vánoce jsou tady pro 
nás a naše blízké, ne my pro ně. A pomysleme i na ty méně šťastné lidi, kteří tyto 
svátky s blízkými trávit nemohou, ať už je důvod jakýkoli.

V tomto duchu je krásným symbolem letošní volba osobnosti města Chrudimi 
– paní Aleny Rohlíkové. Jsem velmi rád, že právě v prosincovém čísle Zpravo-
daje, které máte před sebou, si můžete přečíst její profil. Její náročné a důležité 
poslání odráží hluboké poselství Vánoc. Láska k lidem, empatie a soucítění jsou 
hodnoty, které nezdobí jen tento sváteční čas, ale měly by být součástí našich 
každodenních životů. 

Paní Rohlíková věří, že základem sociální práce je lidský vztah – vidět tam, kde 
jiní přehlíží, naslouchat, kde je třeba, a nabídnout pomocnou ruku. Soucítění, jak 
sama říká, není lítost, ale hluboká modlitba za člověka v nouzi. Její skromnost 
obětavost jsou inspirací pro nás všechny. Vánoce nám připomínají, že dávat  
a být tu jeden pro druhého je největším darem.

V prosinci nastává také konec roku. Pro mnohé lidi je to příležitost k ohlédnutí, 
rekapitulaci, pro jiné je příležitostí pro nový začátek. Šancí pro nový začátek 
není mnoho a vždy je to navýsost složité. Zejména pak pro lidi, kteří se ocitli bez 
domova, na ulici. Pomocnou ruku pro lidi bez prostředků nabízí projekt Daruj 
noc neziskové organizace SOPRE CR o. p. s., který umožňuje pomoci lidem bez 
domova během chladných nocí. Článek o této bohulibé pomoci najdete už 
v minulém, listopadovém čísle, přesto mi to nedá a rád připomenu, že zakou-
pením poukázky, ať už v Turistickém informačním centru na Resselově náměstí 
nebo přímo v nízkoprahovém centru v Tovární ulici, lze darovat nocleh v teple 
a bezpečí. I takové skutky by měly být náplní Vánoc – být světlem tam, kde je 
nejvíce potřeba.

Vážení a milí spoluobčané, přeji krásné a poklidné svátky vám všem a ať jste tím 
světlem všude tam, kde jen je potřeba.

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Úvodník

Rozsvícení vánočního stromu
1. 12. v 17 hod.
Resselovo náměstí 

Robin Hawdon: Nohy vzhůru!
5. 12. v 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha  

Jazz ve Vinárně – Elena Sonenshine
11. 12. v 19 hod.
Vinárna Muzeum  

Stříbrná neděle
15. 12. od 9 do 16 hod.
Muzeum Chrudim  

Pyšná princezna
15. 12. v 15 hod.
Divadlo Karla Pippicha  

John Murrell: Božská Sarah
15. 12. v 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha  

Vánoční koncert
18. 12. v 19 hod.
Fibichův sál  

Bokovka (v rámci Tady Vary)
18. 12. ve 20 hod.
Městské kino Chrudim  

Česká mše vánoční
23. 12. od 18 hod.
Resselovo náměstí  

Petr Kvíčala v Chrudimi
Výstavní síň Chrudim  

XV. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
9. 12. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
11. prosince 2024
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Okénko matričních událostí  

Narození
Porodnice uzavřena.        

Svatby
Říjen si pro uzavření manželství zvolilo 7 párů. Svatby se konaly 
v  obřadní síni, Muzeu barokních soch, v Klášterních zahradách  
a Tuněchodech.

Úmrtí
V  průběhu října zemřelo v  Chrudimi celkem 51 osob, 34 mužů  
a 17 žen. V 10 případech se jednalo o občany města Chrudim.

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Vítání nových občánků města 
Chrudim v říjnu  

V pondělí 21. října bylo v městské obřadní síni uvítáno do života 
dvanáct nových Chrudimáčků:

Johana Hnízdová, Melánie Vojtová, Vladislav Kűhn, Karolína  
Hetflaišová, Adina Klimprová, Ema Ceralová, Matyáš Petr, Jakub 
Černota, Jakub Portyš, Marek Tyc, Marie Malinová a Mathias  
Lindovský.

Zdraví, štěstí a pohodu do života popřála dětem i jejich rodičům 
zastupitelka našeho města paní Šárka Trunečková. Zazpívat malým 
Chrudimáčkům přišly děti z  Mateřské školy Svatopluka Čecha, 
vedené paní učitelkou Terezou Hniličkovou. Pěkným a užitečným 
knižním dárkem přispěla Městská knihovna Chrudim. Na varhany 
malou slavnost doprovodila paní Hedvika Jochcová. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Osobnost města Chrudim 
za rok 2023 

Město Chrudim udělilo ocenění Osobnost města Chrudim za rok 
2023 paní Aleně Rohlíkové. Oceněna byla za svou činnost v ob-
lasti filantropie.

Město Chrudim uděluje cenu Osobnost města Chrudim jako výraz 
ocenění mimořádných zásluh o rozvoj, propagaci či pověst města, 
jako zvláštní projev úcty významným osobnostem i jako zvláštní 
projev úcty za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím – 
poskytnutí pomoci při živelných a jiných mimořádných událostech, 
při nichž může být ohrožen majetek, zdraví nebo život osob, či za 
záchranu historických nebo kulturních hodnot města.

Návrh předsedkyně kulturní komise, paní Mariky Komárkové, 
schválilo Zastupitelstvo města Chrudim. Ocenění převzala z ru-
kou starosty města Františka Pilného ve Fibichově sále Muzea na 
slavnostním večeru v den státního svátku 28. října.

Alena Rohlíková, absolventka oboru sociální péče na Střední 
zdravotnické škole v Chrudimi a následně Fakulty zdravotnických 
studií v Pardubicích, zasvětila svůj profesní život pomoci druhým. 

Po studiích pracovala například v Hamzově odborné léčebně  
v Luži a od roku 2019 působí jako zdravotně-sociální pracovnice 
v chrudimské nemocnici. 

Již v roce 2020 získala ocenění Gratias – sociální pracovník 
roku, udělované Ministerstvem práce a sociálních věcí jako po-
děkování za vysoce odbornou, kvalitní a obětavou práci.

Dále si dovolujeme citovat z důvodové zprávy návrhu:
„Alena Rohlíková profesionálně řeší obtížné životní situace 
ostatních lidí a u toho musí být trochu psychologem, sociolo-
gem, lékařem, ekonomem, právníkem nebo i úředníkem. Práce 
je to rozmanitá, zároveň však svým charakterem náročná, ať už  
z hlediska stresu, frustrace nebo časového vytížení. V chrudim-
ské nemocnici spolupracuje s řadou oddělení, mezi nimiž je na-
příklad léčebna dlouhodobě nemocných, interní či neurologické, 
ale i novorozenecké  a porodnicko-gynekologické oddělení, kde 
se zaměřuje zejména na sociální práci v perinatální paliativní péči, 
tzn. při úmrtí plodu či miminka od 24. týdne těhotenství, přes po-
rod až do 7 dnů po porodu.

Paní Rohlíková hovoří o paliativní péči, že by měla být dostupná 
pro všechny, nikoli jen pro zlomek dětských a dospělých pacien-
tů. Základem sociální práce je lidský vztah a sociální pracovní-
ci by měli mít oči k vidění, uši k naslouchání a ruce k pohlazení. 
Soucítění není lítost. Je to stav hluboké lásky k lidem, pochopení 
a duchovní pomoci. Soucítění je modlitba, kterou zašeptáte pro 
někoho, kdo ji potřebuje.

Alenu Rohlíkovou charakterizuje nejen láska ke zvolenému povo-
lání, které je pro ni skutečným posláním, ale také silná empatie, 
soucítění s klienty a lidskost. Mimo to se vyznačuje neobyčejnou 
skromností a netají se velkou láskou k městu, ve kterém žije.

Ocenění Osobnost města Chrudim si bezesporu zaslouží.“

K ocenění srdečně gratulujeme a připojujeme se k poděkování za 
tolik potřebnou a nesnadnou práci.

red
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Čtvrtstoletí se Salvátorem
Rok 2024 byl vyhlášen Rokem české hudby. V tomto roce si připomínáme nejen 200 let od 
narození a 140 let od úmrtí skladatele Bedřicha Smetany, ale i mnoho dalších kulatých a půl-
kulatých výročí, vztahujících se k pozoruhodnému světu české hudby. V roce 2024 uplynulo 
170 let od narození Leoše Janáčka, 120 let od úmrtí Antonína Dvořáka, 65 let od úmrtí Bohu-
slava Martinů, 190 let od premiéry hry Fidlovačka, 115 let od úmrtí místního skladatele Aloise 
Hniličky a v neposlední řadě 25 let od založení smíšeného pěveckého sboru Salvátor. Toto 
pěvecké těleso můžete pravidelně vídat a především slýchat v Chrudimi a okolí.

Pouť v Pouchobradech

V chrámu v Kutné Hoře, 2024

V repertoáru sboru Salvátor v  drtivé většině převažují duchov-
ní skladby spadající do  časového horizontu od staré polyfonie  
16. století až po skladby současných autorů. Specifické pro sbor 
Salvátor je to, že v  jeho podání uslyšíte mimo skladeb známých 
komponistů (G. F. Händel, F. X. Brixi, W. A. Mozart, B. Smetana, 
A. Dvořák) i díla méně známých skladatelů, zejména těch, kte-
ří působili jako ředitelé kůru v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Chrudimi (A. Hnilička, V. Říhovský, K. Židek, T. Židek).

Za dobu své existence sbor svým zpěvem doprovodil přes 500 akcí. 
Pravidelně společně s  chrámovým sborem doprovází liturgii při 
bohoslužbách v hlavním chrudimském kostele během celého cír-
kevního roku. Zpívané mše svaté tak můžete slyšet o Vánocích, 
při bohoslužbě na Popeleční středu na počátku postního období, 
při Velikonočním triduu a Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně, také  
o Slavnosti Seslání Ducha Svatého a při srpnové Salvátorské 
pouti. Zpěv z kůru arciděkanského chrámu také zaznívá o posví-
cení, které v hlavním chrudimském kostele slavíme poslední ne-
děli v říjnu, dále o „Dušičkách“ 2. listopadu a též při Slavnosti Kris-
ta Krále, která připadá na poslední neděli liturgického roku, tedy 
konec listopadu, před začátkem adventní doby. Sbor Salvátor se 
také každoročně účastní poutních bohoslužeb v  okolních ob-
cích. Např. v Sobětuchách při pouti k Nejsvětější Trojici (květen/
červen) nebo v  Kočí při pouti ke  sv. Bartoloměji (konec srpna). 
Sbor také příležitostně putuje i za hranice své domovské farnosti. 
Salvátor takto již doprovodil poutní bohoslužby např. v  kostele  

Na počátku smíšeného sboru Salvátor byla aktivita tehdejšího stu-
denta chrudimského Gymnázia Josefa Ressela Tomáše Židka, kte-
rý na škole vedl gymnazijní pěvecký sbor. Během roku 1999 nastal 
přerod ze studentského sboru ve smíšený sbor Salvátor, který pod 
tímto názvem poprvé vystoupil v  listopadu roku 1999 společně 
s dalším chrudimským pěveckým sborem Slavoj. Název sboru „Sal-
vátor“ připomíná chrudimskou tradici uctívání zázračného obrazu 
Spasitele, lat. Salvátor, který je dodnes k vidění v hlavním chrudim-
ském chrámu Nanebevzetí Panny Marie. Za čtvrt století fungování 
sboru se z tehdejšího studenta Gymnázia Josefa Ressela Tomáše 
Židka, zakladatele a v současné době dirigenta a uměleckého ve-
doucího sboru, stal absolvent nejen gymnázia, ale i Konzervatoře 
Pardubice a Hudební a taneční fakulty Akademie Múzických umění 
v Praze. Založil rodinu, je tatínkem čtyř dětí a nyní zastává funkci 
zástupce ředitele Konzervatoře Pardubice. Tyto životní i profesní 
zkušenosti se bezpochyby promítají i do sborové práce. Sborové 
členstvo je totiž potřeba nejen naučit skladbu, ale i doslova nadch-
nout zpěváky pro její interpretaci a někdy pozitivně motivovat 
k práci, i když se ne vše daří. A toto vše ovládá sbormistr Tomáš Ži-
dek dokonale. Nutno dodat, že za dobu existence Salvátoru prošly 
sborem desítky zpěváků, ovšem celých 25 let to se sbormistrem 
vydržel jediný člen. 
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Na přehlídce chrámových sborů Sborování, Žďár nad Sázavou, 2023, 
foto Vladimir Bimka

Festival duchovní hudby sv. Cecílie, Ústí nad Orlicí, 2023

sv. Jakuba v Kutné Hoře, pouť ke kapličce sv. Antonína v Zalíbe-
ném, ke sv. Vítu v Bojanově, ke sv. Jiří v Býšti nebo poutní boho-
službu k Panně Marii v Křižánkách. Svým zpěvem sbor také často 
doprovází svěcení a žehnání nových i opravených sakrálních sta-
veb nejen v Chrudimi, ale i v širokém okolí. Za všechny lze jme-
novat např. posvěcení sochy sv. Anežky České v Myštěvsi (2011), 
žehnání sochy sv. Anežky České v  Chrudimi (2012), posvěcení 
unikátní kaple Andělů strážných v Deblově (2016), požehnání zre-
staurovaného kříže u ulic Václavská a Vlčnovská (2017), požehná-
ní opravené kaple sv. Josefa v místní části Vestec (2018), žehnání 
opravených Božích muk v místní části Vlčnov (2019), posvěcení 
kapličky Čtyř svatých v  Sobětuchách (2020). Sbor Salvátor 
také příležitostně spolupracuje s  ostatními sbory (Vysokoškol-
ský umělecký soubor Pardubice, Sbor Konzervatoře Pardubice, 
Vlastislav Heřmanův Městec aj.). Díky mezisborové spolupráci si 
„Salvátorci“ mohli zazpívat velkolepá díla jako je Missa Gratias 
agimus Tibi J. D. Zelenky, Stabat Mater A. Dvořáka nebo Requiem 
W. A. Mozarta. Od roku 2017 se pravidelně účastní zahajovací 
bohoslužby v rámci festivalu Zlatá Pecka, který se koná na konci 
srpna v Chrudimi i v dalších městech Pardubického kraje. V roce 
2019 sbor reprezentoval město Chrudim na přehlídce sborů Krá-
lovských věnných měst v rámci festivalu Nota Bene v Novém By-
džově. 

K letošním polokulatinám si sbor Salvátor nadělil několik vystou-
pení na skutečně výjimečných místech. V  březnu předvedl své 
umění v západočeských Lužanech, na zámku architekta a mece-
náše Josefa Hlávky, kde společně s VUS Pardubice provedl Mši 
D-dur, op. 86 skladatele A. Dvořáka, zvanou Lužanská, v zámecké 
kapli, pro kterou Dvořák mši skládal. Na Dušičky si sbor zazpíval 
v monumentálním chrámu svaté Barbory v Kutné Hoře, kde do-
provodil liturgii mše za zemřelé skladbou Requiem d-moll, op. 190 
A. Hniličky. Vrcholem oslavy čtvrtstoletí od založení sboru pak 
byl výroční koncert, který se konal v neděli 3. listopadu v koste-
le sv. Kateřiny v Chrudimi. Před zcela zaplněným kostelem sbor 
přednesl z kůru skladby A. Hniličky v doprovodu varhan a harfy,  

a také kantátu Otčenáš Leoše Janáčka pro smíšený sbor, teno-
rové sólo, varhany a harfu. Poté se sbor přesunul před přítomné 
obecenstvo, aby představil svůj a cappella repertoár. Zazněly 
skladby B. Smetany, F. Biebla, P. Židka i posluchači oblíbená vo-
kální variace Jezu Kriste T. Židka. V závěru koncertu obdrželi za-
kládající členové sboru Tomáš Židek a Jan Smetana z rukou Jaro-
slava Vávry a Martina Berana, zástupců Unie českých pěveckých 
sborů, pamětní medaili vydanou u příležitosti  dvoustého výročí 
narození B. Smetany. A Tomáše Židka Unie ještě navíc ocenila za 
25 let plodné kreativní a pedagogické sborové práce Zlatým od-
znakem s granáty.

Rok 2024 se blíží ke  svému závěru a již teď se všichni členové 
sboru Salvátor těší na setkání s vámi, našimi milými posluchači, 
při tradičních Vánočních koncertech 26. prosince v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie v Chrudimi. Koncerty budou jako obvykle 
dva v  15.00 a v  17.00. Do roku 2025 vám všem přejeme pevné 
zdraví a krásné zážitky s hudbou.

Lucie Benedikta Petrusová, 
členka Smíšeného pěveckého sboru Salvátor
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Prodej vánočních stromků  
z městských lesů 

Na začátku prosince zahájí Městské lesy Chrudim, s. r. o. tradič-
ní prodej čerstvě řezaných vánočních stromků. V letošním roce 
bude možné zakoupit smrk ztepilý, smrk stříbrný či jedli, a to pou-
ze do vyprodání zásob.

Prodej bude probíhat na hájence v obci Pohled, čp. 16 vždy od 12 do 
18 hod. ve dnech: 
úterý 10. 12., čtvrtek 12. 12., úterý 17. 12. a čtvrtek 19. 12.

Více informací na www.lesychrudim.cz a na telefonním čísle  
469 657 235.

Ondřej Švadlenka, Městské lesy Chrudim, s. r. o.

Odbor investic informuje 

V  listopadu se uskutečnila kolaudace akce Autobusový záliv  
u Dětského domova Chrudim a Autobusový záliv v ulici Čáslav-
ská, Chrudim. Stavba je napojena na silnici I/17 v Čáslavské ulici. 
Zahrnovala vybudování nových chodníků, autobusových zálivů  
a osazení autobusových přístřešků. Vybudováním nového bez-
bariérového chodníku s  nástupišti je autobusová doprava pří-
stupná i osobám se sníženou schopností pohybu nebo orientace. 
Cílem projektu bylo zvýšit bezpečnost chodců a plynulost dopra-
vy. Na uvedenou akci získalo město Chrudim příspěvek ze Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury ve výši 85 procent z celkových 
uznatelných nákladů. 

Do konce října byly uskutečněny plošné výspravy komunikací  
Na Valech a Na Kopci. 

Dále byla dokončena rekonstrukce kuchyně, skladů a sociální-
ho zařízení u vinárny v Chrudimské besedě. Rekonstrukce se tý-
kala prostoru kuchyně, přilehlých místností a skladů v suterénu. 
Rozvody vody, kanalizace a plynu byly vyměněny. V prostorách 
kuchyně byla zhotovena nová podlahová krytina, obklady stěn, 
proběhla oprava omítek stěn a stropů. Stávající chladicí boxy 
v suterénu byly nahrazeny novými s novou technologií chlazení. 
Výtah byl repasován. Sociální zařízení u vinárny prošlo rovněž re-
konstrukcí. Veškeré obklady a dlažby byly odstraněny, byly pro-
vedeny nové rozvody vody a kanalizace, nové omítky, obklady 
dlažby, podhledy a nová vzduchotechnika. 

V listopadu bylo dokončeno restaurování kulturní památky, slou-
pu se sochou svatého Jana Nepomuckého v  ulici Na Kopanici. 
Cílem restaurátorského záměru bylo odstranění příčin degrada-
ce kamenného materiálu a oživení výtvarné hodnoty sochařské-
ho díla. Bylo provedeno zpevnění, deaktivace a šetrné odstra-
nění mikrobiologického napadení a depozitů, dále mechanické 
odstranění nevhodných a vyžilých vysprávek, šetrné odstranění 

krust, konsolidace, lokální doplnění defektů, spárování, barevná 
retuš a hydrofobizace. Závěrem byla osazena nová svatozář.

Na základě participativního rozpočtu byl na Žižkově náměstí in-
stalován systém prokořenitelných buňek pro výsadbu stromu. 
Prokořenitelné buňky se instalují do podzemních prostor pod 
zpevněnými povrchy pro růst kořenové soustavy a vytvoření 
vhodných podmínek (lepší přístup pro vodu a půdní vzduch). 
Systém předchází nežádoucímu zhutnění půdy. Vybraným stro-
mem je jerlín, který je vhodný i do náročných podmínek města, 
odolný vůči suchu a znečištěnému prostředí. 

Z mostních objektů, po dokončení akce Lávka L03 V Průhonech, 
byla na základě nevyhovujícího stavebně technického stavu  
a hodnot zatížitelnosti stávajícího mostního objektu zahájena 
akce Most M 34, ul. Malecká, Chrudim. Rekonstrukce mostu bude 
provedena formou demolice stávající konstrukce a výstavby zce-
la nové mostní konstrukce. Vzhledem ke skutečnosti, že je pro-
stor stávajícího mostního objektu využíván pro převedení inže-
nýrských sítí, probíhá před zahájením bouracích prací přeložení 
těchto sítí. Nový mostní objekt bude realizován jako železobeto-
nová monolitická jednopolová rámová konstrukce. Předpokláda-
né dokončení realizace je v červnu 2025.

Adéla Marková, Odbor investic

Otevírací doba infocentra a jeho 
služby v prosinci

Infocentrum bude ve čtvrtek 5. prosince uzavřeno z důvodu 
účasti pracovnic na školení.

Prodej upomínkových předmětů, vánočních přání apod. a před-
prodej vstupenek v Turistickém informačním centru probíhá do 
čtvrtka 19. prosince.

Infocentrum bude poté zavřeno ve dnech 20. 12. 2024 – 1. 1. 2025. 
Otevřeno bude opět ve čtvrtek 2. ledna 2025.

Prožití příjemných vánočních svátků vám přeje

kolektiv pracovnic TIC Chrudim
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Grantová témata pro rok 2025

Rada města Chrudim schválila dne 7. 10. 2024 usnesením  
č. R/456/2024 grantová témata v rámci programu Zdravé město 
a místní Agenda 21 pro rok 2025.

Grantová témata vychází z dokumentu Česká republika 2030. Ten 
udává směr rozvoje ČR na příští desetiletí. Jsou v nich zohledněny 
i potřeby města Chrudim (výsledky komunitního plánování apod.).

Zvolená grantová témata pro rok 2025:

1. Lidé a společnost 

1A. Podpora prorodinných aktivit
1B.  Podpora participace seniorů na veřejném životě, prohloubení 

mezigeneračníspolupráce, zapojení starších osob do dobro-
volnických aktivit

1C.  Podpora projektů na zmírňování ohrožení sociálním 
vyloučením

1D. Podpora dalších činností prevence sociálně nežádoucích jevů
1E. Projekty podporující komunitní soužití 
1F.  Programy zaměřené na finanční a zdravotní gramotnost, ky-

bernetickou bezpečnost pro různé cílové skupiny

2. Zdraví – prevence a podpora zdravého životního stylu 

2A. Zdravé stárnutí
2B. Prevence úrazů u všech věkových skupin, prevence závislostí
2C. Zdravý životní styl (stravovací návyky a pohyb)
2D. Programy podpory duševního a fyzického zdraví 

3. Adaptace na změnu klimatu 

3A. Programy zaměřené na předcházení vzniku odpadů 
3B. Revitalizace zeleně ve městě 
3C. Projekty přispívající k šetření zdrojů 

Iveta Mudrochová, Odbor školství, kultury a sportu

5. ročník participativního rozpočtu 
Tvořím Chrudim už zná své pořadí

V průběhu října a listopadu jste mohli právě svým hlasem rozhod-
nout, co v  Chrudimi díky participativnímu rozpočtování vznikne 
nového. Do finálového souboje bylo posláno 5 projektů. Každý 
z předkladatelů do nich vložil své úsilí, odbornost a třeba i radost, 
že možná jeho projekt přinese do našeho města oživení veřejného 
prostoru v dané lokalitě. I pro tento rok je na projekty vyčleněna 
částka ve výši 1 500 000 Kč. 

Do hlasování se zapojilo 1091 respondentů. Za vaše hlasy vám moc 
děkujeme. 

Dle platných hlasů je určeno následující pořadí projektů:
1. Zahrada ve městě – 478 hlasů 
2. Dětské hřiště Topolská – 284 hlasů
3. Dětské hřiště Na Kateřině – 282 hlasů
4. Psí hřiště – 281 hlasů
5. Oprava zničených trávníků v sídlišti U Stadionu – minus 52 hlasů

Podávání žádostí o dotace 
a granty na rok 2025

Odbor školství, kultury a sportu Městského úřadu Chrudim 
(dále jen OŠK) upozorňuje všechny zájemce o poskytnutí dotací  
a grantů z prostředků města Chrudim na rok 2025, že dle plat-
ných Programů pro poskytování dotací a grantů (dále jen „Pro-
gram“) je termín pro podání žádostí pro všechny tyto formy pod-
pory města od  1.  ledna  do  15.  ledna 2025. Žádosti se podávají 
prostřednictvím webové aplikace DaG.

„Programy“ jsou k dispozici na OŠK MěÚ Chrudim (Pardubická 67) 
a na webových stránkách města www.chrudim.eu v sekci  Měst-
ské dotační programy. Žádosti musí splňovat podmínky uvede-
né v „Programu“. Žádosti doručené po termínu a žádosti, kte-
ré nebudou splňovat předepsané náležitosti, budou vyřazeny 
z projednávání.

Město Chrudim bude prostřednictvím OŠK přijímat žádosti na:
1) dotace sportovní,
2) dotace kulturní,
3) dotace ostatní – nezařaditelné mezi sport a kulturu,
4) granty v rámci programu Zdravé město a MA 21.

Bližší informace podají Monika Slaninová (469 657 671, monika.
slaninova@chrudim-city.cz) a Iveta Mudrochová (469 657 696, 
iveta.mudrochova@chrudim-city.cz) z OŠK.

Monika Slaninová, Iveta Mudrochová

Letošní ročník byl opravdu do poslední chvíle hodně vyrovnaný. 
Výsledek 5. ročníku Tvořím Chrudim musí ještě schválit Zastupitel-
stvo města Chrudim na svém prosincovém jednání. 

Podle výsledků už ale víme, kde se bude dít něco nového. Projekt 
Zahrada ve městě získává svým vítězstvím v  hlasování možnost 
postupnými kroky vybudovat komunitní zahradu, která nabídne 
obyvatelům města Chrudim a návštěvníkům z okolních měst bez-
pečný prostor pro relaxaci, vzdělávání a zábavu. Součástí projektu 
je revitalizace historických skleníků, kde vznikne prostor pro růz-
né vzdělávací a kulturní akce a vytvoření potřebného sociálního 
zázemí. Realizací dojde k oživení opuštěného prostoru, podpoří 
se komunitní rozvoj a prostor nabídne i možnosti pro ekologické 
vzdělávání.

O druhé místo zabojoval projekt Dětského hřiště Topolská. Tímto 
projektem se nabídne vytvoření zázemí pro školní děti. Zde tak 
budou moct bezpečně trávit svůj volný čas a zároveň cvičit svou 
fyzickou kondici a navazovat sociální kontakty. 

Třetí místo si odnáší projekt Dětské hřiště Na Kateřině. Tento návrh 
je projektem hraničním. Nebude moci být realizován v plné výši, ale 
s drobnými úpravami i tento prostor poskytne dětem možnost ak-
tivního trávení volného času.
 
Děkujeme všem autorům projektů za jejich snahu, odhodlání a čas, 
který věnovali přípravě i propagaci svých projektů. Věříme, že i pří-
ští, 6. ročník přinese do města něco nového. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim
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Adventní dobročinný trh 
Dárek pro radost

Zveme vás na adventní dobročinný trh konaný 2. adventní ne-
děli 8. prosince v  čase 11.15–14.00 v  prostorách fary Česko- 
bratrské církve evangelické v Pardubické ulici čp. 324. Přijď-
te si vybrat z široké nabídky rukodělných výrobků, dárkového 
zboží, dobrého jídla a pití. Udělejte radost sobě nebo někomu 
blízkému a podpořte dobrou věc. 

Výtěžek bude věnován na podporu šestnáctileté Majky, která 
trpí těžkým kombinovaným postižením – tuberózní sklerózou a 
epileptickými záchvaty.

Magdalena Horáková, farářka

Výstava prací žáků Speciální ZŠ 

Zveme vás na prodejní výstavu výtvarných prací žáků Speciální 
základní školy a praktické školy Chrudim, která se bude konat 
v  kavárně Atrium café (Resselovo náměstí) od 1. 12. 2024 do  
31. 1. 2025.

Speciální základní škola a praktická škola 
ve spolupráci se SRPDŠ z. s.

Senior doprava v Chrudimi

Český červený kříž ve spolupráci s městem Chrudim zahájil v říjnu 
provoz senior dopravy. Tato služba poskytuje ve všední dny od  
7 do 15 hod. komfortní a bezpečnou přepravu zejména pro seniory, 
kteří potřebují pomoc s cestováním k lékaři, na nákupy, do lékár-
ny, na poštu, k holiči, na hřbitov nebo za rodinou a přáteli. Služba 
je určena pro ty, kdo nemají nikoho, kdo by je mohl odvézt, nebo 
nemohou využít sanitní vozidlo či MAD.

Službu je možné objednat na telefonním čísle 605 360 619, a to 
minimálně jeden pracovní den před plánovanou jízdou. Objed-
nání v den jízdy je bez záruky. Cena jízdy v rámci katastru města 
Chrudim je 45 Kč. Jednou jízdou se rozumí výstup a nástup z au-
tomobilu. Cesta mimo katastr města, například do Pardubic nebo 
Hradce Králové, je účtována dle ujetých kilometrů. Senioři si také 
mohou zakoupit permanentky se zvýhodněným jízdným, napří-
klad permanentka na 15 jízd v katastru města stojí 450 Kč. Per-
manentky je možné zakoupit přímo u řidiče senior dopravy nebo 
v kanceláři Oblastního spolku Českého červeného kříže Chrudim 
(Městský park 274, Chrudim) v pondělí a ve středu od 9 do 12 a od 
13 do 15 hod. nebo po předchozí domluvě na uvedeném telefonním 
čísle. Permanentku můžete také zakoupit jako vánoční dárek pro své 
blízké seniory. Více informací naleznete na www.cckchrudim.cz.

Provoz senior dopravy finančně podporuje město Chrudim.

Vratislav Příhoda, předseda Oblastního spolku ČČK Chrudim

Knoflíkový týden přinesl radost 
a štěstí do ulic Chrudimi

V týdnu od 23. do 27. září proběhlo v Chrudimi další kolo již tra-
diční sbírky s názvem Knoflíkový týden, kterou pořádá Centrum  
J. J. Pestalozziho. Sbírka má za cíl podpořit služby neziskové 
organizace s více než třicetiletou tradicí, která pomáhá lidem  
v krizových situacích, poskytuje útočiště rodinám v nouzi a pod-
poruje děti z dětských domovů.

Do letošní sbírky se opět zapojili studenti z Gymnázia Jose-
fa Ressela a Střední školy Bohemia, kteří v oranžových trič-
kách a s úsměvem na tváři nabídli obyvatelům Chrudimi mož-
nost přispět do zapečetěných pokladniček. Každý, kdo daroval  
50 Kč a více, získal Knoflík pro štěstí, symbol, který si lidé odnes-
li jako osobní amulet nebo jej darovali někomu, kdo potřebuje  
v těžkých časech štěstí na své straně.

Plán CSSP na prosinec

Anglický jazyk pro seniory
Přednášející paní Eliška Machačová.
Klubu seniorů v Městském parku 
první skupina 2. a 9. 12. v 9 hodin 
druhá skupina 4. 12. v 9 hodin
třetí skupina 5. 12. v 9 hodin

Arteterapie
Přednáší paní Eva Mašínová.
Klub seniorů v Městském parku 
sloučená skupina 6. a 13. 12. od 9 do 12 hodin 

Kavárnička (pro klienty domů s pečovatelskou službou)
10. 12. ve 13.00 hodin, DPS Soukenická
11. 12. ve 14.30 hodin, DPS Strojařů
12. 12. ve 13.00 hodin, DPS Obce Ležáků

Zájemci o jógu  a zájemci o cvičení (muži  senioři) se mohou  
o bližší informace hlásit u paní Potužákové na tel. 733 145 549. 
Všem přejeme krásné a klidné prožití vánočních svátků.

Dita Potužáková, 
Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim

Díky otevřeným srdcím lidí a studentů, kteří se do sbírky zapo-
jili, se podařilo vybrat 40  042  Kč. Sbírky probíhaly i v dalších 
městech, kde Centrum pomáhá. Celkový výtěžek podzim-
ní knoflíkové sbírky je 94 680 Kč. Tato částka umožní Centru  
J. J. Pestalozziho pokračovat v pomoci lidem, kteří se ocitli ve 
složitých životních situacích.

Děkujeme všem, kteří přispěli nebo se aktivně zapojili, a pomohli 
tak šířit radost a naději.

Viktorie Rolencová, Centrum J. J. Pestalozziho
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Dům dětí a mládeže Chrudim

Rádi bychom všem, kteří navštěvují Dům dětí a mládeže Chrudim, 
popřáli krásné vánoční svátky a šťastný nový rok. Budeme se na 
vás těšit i v roce 2025.

Na konec ledna už chystáme akci Den a noc v DDM, tak nás ne-
zapomeňte sledovat na našich webových stránkách a sociálních 
sítích, aby vám nic neuniklo.

Zaměstnanci DDM Chrudim

Podzimní a zimní dny prožíváme 
v MŠ Svatopluka Čecha naplno

Podzim a zima – kdekdo by si řekl, že to jsou uplakané šedivé líné 
dny. To ale neplatí pro naši MŠ. V  těchto dnech je naše mateř-
ská škola plná aktivit, výletů, činností, návštěv i exkurzí, pohádek, 
svátků a samozřejmě příprav na Ježíška. Abychom posilnili imu-
nitu dětí, začínáme pravidelně navštěvovat naše Ozdravné cen-
trum (perličku s aromaterapií a solnou jeskyni) a děti si připravují 
svépomocí i ovocné smoothie. 

V  říjnu jsme si užili nejen celoškolní výlet na Babiččin dvoreček  
a ve všech třídách osobní návštěvu domácích mazlíčků, ale také 

Objevte cestu k úspěšné kariéře 
– Obchodní akademie vás zve na 
dny otevřených dveří

Obchodní akademie Chrudim otevírá ve školním roce 2025/2026 
tři první ročníky pro 80 uchazečů maturitního oboru Obchodní 
akademie s následující volbou zaměření ve 4. ročníku:

• angličtina pro ekonomickou praxi,
• ekonomie pro praxi a podnikání,
• aplikace informačních technologií v ekonomice,
• turismus a průvodcovské služby.

Srdečně vás zveme na dny otevřených dveří ve středu 4. prosin-
ce 2024 (od 8.00 do 13.00 hod. komentovaná prohlídka školy, od 
14.00 do 17.00 hod. prohlídka školy s doprovodným programem)
a v sobotu 18. ledna 2025 (od 8.30 do 11.30 hod. prohlídka školy 
s doprovodným programem).

Více informací najdete na www.oa.chrudim.cz, facebook.com/
Studuj-na-obchodce – OA-Chrudim, instagram.com/oachru-
dim, telefonu 469 622 227, e-mailu oa@chrudim.cz.

Za celý pedagogický sbor Šárka Pudilová, ředitelka školy

Canisterapie v MŠ Strojařů 

Děti navštěvující speciální třídu Motýlci při MŠ Strojařů Chrudim 
mají nového kamaráda, psí slečnu Suzy. Podařilo se nám získat 
finanční prostředky pro canisterapii, která bude probíhat každý 
týden během celého školního roku. Většina dětí ve speciální auti-
stické třídě je velmi citlivá na hmat, a proto jsme za tuto příležitost 
velmi rádi. Canisterapie neboli kontakt se psem má pro člověka 
a pro dítě se zdravotním postižením obzvlášť pozitivní přínos po 
všech stránkách. Přítomnost psa přináší dětem pocity pohody  
a uvolnění. Děti si se psem hrají, vodí ho na vodítku, hladí ho, mazlí 
se s ním, češou ho, krmí ho z natažené dlaně, prolézají spolu s ním 
obručemi, hází mu míček, poslouchají a napodobují pokyny či 
se ho snaží instruovat samy. Tím si děti rozvíjejí jemnou i hrubou 
motoriku, komunikační schopnosti či prostorovou orientaci. Při 
každé návštěvě slyšíme smích a vidíme na tvářích dětí spokojené 
úsměvy a prožívanou radost. Protože nejlepším přítelem člověka 
je přece pes.

Linda Bačinová, ředitelka 

halloweenský den včetně strašidelného menu a ještě plno dal-
ších výletů, které si děti s paními učitelkami domlouvaly ve svých 
třídách – např. výstavu hub ve Slatiňanech, výlet do lesa aj. 

V  listopadu jsme všichni netrpělivě čekali na svatého Martina, 
který nám nepřinesl první sněhovou nadílku, ale do zlatova pe-
čenou husu k obědu. 

Jako již tradičně každý rok, i letos u nás proběhl vánoční jarmark. 
Výtěžek z tohoto jarmarku věnujeme na nákup dalších digitálních 
pianin do tříd. 

Předvánoční slavnost s rodiči plánujeme na 10. prosince, kdy na 
naší školní zahradě opět přivítáme za spolupráce se studenty 
Střední zemědělské školy živý betlém plný roztomilých zvířat ze 
statku. Součástí oslavy bude i vystoupení dětí a aktivity spojené 
s vánočními tradicemi. 

Na všechny akce se vždy připravuje celá naše MŠ ať už výzdobou 
školky, aktivitami pro děti, tak i pestrou a chutnou stravou k tématu. 
Snažíme se pracovat s potravinami, které se dříve v české kuchy-
ni úplně nepoužívaly, a nebo se naopak vracíme k již zapomenutým 
surovinám. Připravujeme cizrnu, kuskus, bulgur, pohanku, jáhly, gui-
neu. Mezi oblíbená jídla však stále patří i omáčky – svíčková, rajská, 
roštěná, ryby a občas míváme i sladkou klasiku. Děti mají denně ráno 
ve třídách čerstvé ovoce a zeleninu. V pitném režimu si volí ze dvou 
až tří nápojů. Velmi podporujeme samoobslužnost, a to nejen v rám-
ci „Kulinářské hodinky“, kdy si děti samy mažou svačinky a zdobí je 
zeleninou. Naším cílem je, aby u nás dětem nejen chutnalo, ale aby 
každý den s námi strávený byl pro ně plný radosti, veselosti, laska-
vosti a poznávání nových věcí, znalostí i dovedností. 

Za MŠ Svatopluka Čecha Renata Šírová, Lucie Chmelíková 
a Radka Marečková Melicherová
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Chcete také pohodlně třídit,  
ale ještě nemáte své nádoby?

V  listopadu skončila distribuce nádob na plast a papír k  rodin-
ným domům. Nové nádoby o obsahu 240 litrů si nyní můžete vy-
zvednout zdarma ve sběrném dvoře v jeho otevírací době. Pro 
vyzvednutí je nutné předložit občanský průkaz, nezapomeňte 
na něj, prosím. Cena poplatku za svoz se i přes rozšíření služeb 
nemění. 

Svoz papíru a plastu od domů bude probíhat 1× měsíčně dle plat-
ného svozového kalendáře, který je vloženou přílohou tohoto vy-
dání Zpravodaje. Podrobný harmonogram rozvozů najdete také 
na webu města www.chrudim.eu/portal-obcana/odpady. 

Pozor, ve svozech směsného komunálního odpadu se chystá vel-
ká změna: od 1. 1. 2025 bude směsný komunální odpad od rodin-
ných domů svážen jednou za 14 dní, a to v každém lichém týdnu. 
V následujícím období bude probíhat monitoring účinnosti distri-
buce nádob na papír a plasty.

V době vánočních a novoročních svátků chystají Technické služ-
by Chrudim mimořádné svozy odpadů, sledujte proto informační 
kanály Technických služeb a města. 

Děkujeme všem, kteří třídí. 

Kateřina Floriánová, Odbor životního prostředí

Upozornění k platbě za místní 
poplatky

Dovolujeme si upozornit, že lhůta pro úhradu místních poplat-
ků za komunální odpad a místního poplatku ze psů již uplynula. 
Splatnost místního poplatku za komunální odpad byla do 31. 5. 
(první polovina) a do 30. 9. (druhá polovina).

Splatnost místního poplatku ze psů byla jednorázově do 30. 4. 2024.

Pokud jste výše uvedené poplatky doposud neuhradili, uhraďte 
je prosím obratem. Složenky byly doručovány v průběhu měsíce 
března a dubna 2024.

Všechny vaše dotazy zodpoví pracovníci Finančního odboru 
Městského úřadu Chrudim, Úsek daní, poplatků a pohledávek: 
Miroslav Glaser – tel. 469 657 490, e-mail miroslav.glaser@chrudim 
-city.cz a Adéla Ratzenbeková – tel. 469 657 491, e-mail adela.
ratzenbekova@chrudim-city.cz.

Miroslav Glaser, Odbor finanční

Technické služby informují

Pracovníci Technických služeb zajistili, pokáceli, naložili, převezli 
a ustavili do šachty na Resselově náměstí vánoční strom. Pochází 
z Chrudimi, je starý 65 let a darovala jej soukromá osoba. Jedná 
se o jedli douglasku, která byla vysoká 22 m a my využijeme 12m 
část. Pro letošní rok jsme investovali do vánoční výzdoby cca půl 
milionu korun a dokoupili jsme kulaté ozdoby modré a bílé barvy, 
dále bílé krápníky s efektem tání po celé délce stromu. Nové bu-
dou i čtyři převěsy v centru města. Vánočně ozdobená je i kaš-
na na nádraží. Kromě hlavního stromu jsou vánočně vyzdobené 
stromy u divadla, na Borzně a nově u plaveckého stadionu. Rov-
něž instalujeme betlém u hlavního vánočního stromu na Resse-
lově náměstí.

V současnosti zaměstnává Technické služby úklid listí, který pro-
bíhá opakovaně po celém městě (nádraží, ul. Přemysla Otakara, 
Rooseveltova, Borzna, Dukla, parkoviště u Finančního úřadu, ul.  
U Stadionu, Fibichova, Na Větrníku, Na Špici, Na Šancích, Roz-
hledna, Leguma, Městský park, park Střelnice…).

Dále pokračuje blokové strojní čištění, sběr košů ve zvýšeném re-
žimu a úklid kolem kontejnerových stání, kde bych chtěl upozornit 
na četný výskyt černých skládek, které předáváme městské po-
licii k šetření.

Elektrikáři Technických služeb řešili poruchy na veřejném osvět-
lení ve Škroupově ulici, pokračují v  opravách zemního kabelu 
v  Koželužské, Opletalově a Čáslavské ulici a v sídlišti U Stadio-
nu. Bohužel vlivem vandalismu na veřejném osvětlení v Klášter-
ních zahradách, kde opakovaně došlo k devastaci několika lamp, 
je větší prodleva v pořízení nových a jejich instalaci. V průběhu 
listopadu byla dokončena 2. etapa výměny starých sodíkových 
svítidel za nové LED. V současnosti odborná firma provádí kont-
rolní měření a kalibrace.

V pátek 1. 11. začala zimní pohotovostní služba pracovníků Tech-
nických služeb, která se řídí plánem zimní údržby do 31. 3. 2025. 
Přehled se eviduje v deníku zimní údržby a úkolem je zmírňování 
závad ve sjízdnosti a schůdnosti na místních komunikacích, vznik-
lých zimními povětrnostními vlivy. Plán zimní údržby je umístěn na 
webu Technických služeb spolu s dalšími aktualitami a přehledy 
činností. Aktivně udržujeme schody, mostky, přechody. Po celém 
městě jsme doplnili bedny s posypovým materiálem.

V  prosinci začíná zkušební režim svozu tříděného odpadu od 
domovní zástavby, chystáme mimořádné svozy odpadu. U Tech-
nických služeb je také možné objednat si službu na individuální 
odvoz velkoobjemového odpadu. Provozní doba sběrného dvora  
o vánočních svátcích je upravena, najdete ji na našem webu 
www.tschrudim.cz. 

Správa hřbitovů při Technických službách upozorňuje návštěv-
níky, že z klimatických důvodů již byla zastavena voda na všech 
hřbitovech. V závěru roku bude kancelář Správy hřbitovů 23. 12. 
a 30. 12. otevřena v čase 9–13 hod.

Útulek Chrudim informuje, že od 1. 12. nás budete moci navštívit 
v našem stánku na vánočních trzích na Resselově náměstí, kde 
můžete podpořit útulek a jeho zvířecí svěřence zakoupením upo-
mínkových předmětů. Také bychom vás rádi pozvali na den ote-
vřených dveří, který se bude konat v sobotu 7. 12. v našem útulku 

na adrese Sečská 809, kam můžete našim svěřencům donést 
dárek pod stromeček. Děkujeme vám všem za vaši přízeň během 
tohoto roku, sponzorství, dary i dobrovolnickou práci. 

Závěrem bych chtěl poděkovat zaměstnancům Technických slu-
žeb za jejich práci při údržbě našeho města a jim a všem vám po-
přát hezké Vánoce a do nového roku zdraví a štěstí.

Martin Netolický, ředitel
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Česko zpívá koledy 

Máte rádi Vánoce a s nimi spojené zpívání koled, vůni svařáku  
a vánočního punče? Letos bychom chtěli oživit Resselovo ná-
městí společně s vámi. Pojďte do toho s námi a rozezpívejme naši 
Chrudim.

Setkání s Mikulášem, čertem 
a andělem  

Mik, mik, Mikuláš, přišel s čertem na koláč. Čerte, čerte chlupatý, 
nechej pytel za vraty. Slibuju ti, slibuju, že už zlobit nebudu.

Zdravé město Chrudim a Městská knihovna Chrudim vás zvou ve 
čtvrtek 5. prosince od 16 do 18 hodin do venkovní čítárny knihov-
ny na setkání s Mikulášem, čertem a andělem. 

Pro děti budou připraveny tvořivé workshopy s  Mama klubem 
Chrudim a od 16.30 a 17.30 hodin loutková pohádka Čertovská 
kniha hříchů v podání loutkářského souboru Ahoj. 

Pokud budete mít zájem, aby Mikuláš předal vašemu dítěti nadíl-
ku, přineste si ji s sebou a nezapomeňte si ji označit jménem, pří-
padně vzkazem pro Mikuláše. Pro zahřátí budou připraveny teplé 
nápoje. 

Těšíme se na vás. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Novoroční setkání na Báře  

Jak na Nový rok, tak po celý rok... Přijďte přivítat nový rok 2025 
vycházkou do rekreačních lesů na Podhůře.

Ve středu 1. ledna 2025 od 13 do 14 hod. vás přivítáme na tradič-
ním Novoročním setkání příznivců turistiky u rozhledny Báry. Pro 
příchozí bude připraven horký novoroční čaj.

Sraz pro pěší účastníky je v 11.50 hod. před nádražím ČD, odchod 
pak ve 12 hod. Pěší trasa povede od nádraží po žluté turistické znač-
ce na Báru a po občerstvení stejnou cestou zpět. Délka trasy je 8 km. 
Vedoucím akce je za KČT J. Tesař a za Městské lesy O. Švadlenka.

Srdečně zvou Městské lesy Chrudim, s. r. o., 
Klub českých turistů a město Chrudim

Slavoj Chrudim zve na šňůru 
adventních koncertů 

Chrudimský smíšený pěvecký sbor Slavoj zve na svou sérii ad-
ventních a vánočních koncertů. V neděli 8. prosince bude vystu-
povat nejprve v 16.30 hodin v Modlitebně Archa v pardubických 
Polabinách, v 19 hodin potom v Tuněchodech v tamním kostele. 
Přesně o týden později následují koncerty v 15 hodin v kostele ve 
Včelákově a v 18 hodin v Dašicích. Chrudimští posluchači se mo-
hou v předvečer Štědrého dne, 23. prosince v 18 hodin, těšit na 
každoroční „Rybovku“, Českou mši vánoční Jakuba Jana Ryby, 
která proběhne na adventním podiu na Resselově náměstí. Se 
slavnou mší vystoupí Slavoj také 29. prosince v kostele v Trhové 
Kamenici. A 1. ledna 2025 od 15.30 hodin jste zváni na taktéž tra-
diční Novoroční koncert v hlavním chrudimském kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie. 

Kamil Dubský

Zdobení vánočních stromečků 
okolo betléma na Resselově 
náměstí  

Ozdobený vánoční stromeček je jedním ze symbolů Vánoc. Vá-
noční stromky měly v historii ochranitelskou funkci. Rozhodli jsme 
se i letos v  rámci projektu Zdravé město „ochránit“ náš betlém 
na Resselově náměstí. Ve spolupráci s chrudimskými mateřský-
mi školami budeme v týdnu od 9. do 13. prosince zdobit vánoční 
stromečky, které nám zajistí Městské lesy Chrudim. Jak se budou 
stromečky postupně strojit do své krásy? 

10. 12. od 10.00 hodin MŠ Strojařů a MŠ Dr. Jana Malíka
11. 12. od 10.00 hodin MŠ Na Valech
12. 12. od 10.00 hodin MŠ Sv. Čecha
13. 12. od 9.30 MŠ U Stadionu a od 10:30 MŠ Víta Nejedlého

Pokud vám vyjde čas, určitě se přijďte na Resselovo náměstí vá-
nočně naladit nejen v časech zdobení stromečků. Budeme se na 
vás těšit. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Ve středu 11. prosince od 18 hodin na Resselově náměstí připra-
vujeme ve spolupráci s Deníkem akci Česko zpívá koledy. V jednu 
dobu na různých místech si lidé zazpívají vánoční koledy, aby si 
užili krásnou tradiční atmosféru. Naladit se na vánoční melodie 
nám pomůže pěvecký sbor Bartoloměj a žáci ze ZUŠ Chrudim.
 
Budeme rádi, když nám pomůžete navodit vánoční atmosféru  
i pomocí malého světýlka (svíčkou na baterky apod.), které si při 
zpěvu známých koled společně rozsvítíme. Společně se nechá-
me unést tóny vánočních koled, které jste si vybrali v listopadové  
anketě. Rádi na náměstí přivítáme malé i velké anděly v  kos-
týmech. Texty koled najdete na webu města Chrudim, v  sekci 
Zdravé město – www.chrudim.eu/zdrave-mesto-aktualita/ces-
ko-zpiva-koledy/ a ve vydání Deníku  v daný den a budou také 
promítané na místě prostřednictvím LED obrazovky. Využít bude-
te moci občerstvení na adventních trzích na Resselově náměstí.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim
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Advent a Vánoce v kostele 
Českobratrské církve evangelické

1. 12. 1.  adventní neděle 10.15 bohoslužby s Večeří Páně
8. 12. 2.  adventní neděle 
 10.15 bohoslužby 
 11.15–14.00 dobročinný adventní trh „Dárek pro radost“
15. 12.  3. adventní neděle 10.15 bohoslužby
19. 12.  čtvrtek 17.00 vánoční koncert ZUŠ Chrudim
20. 12.  pátek 17.00  koncert Michala Sablíková – zpěv, Monika 

Adamcová – klavír; vstupné dobrovolné
22. 12.  4. adventní neděle 10.15 bohoslužby s dětskou vánoční hrou
24. 12.  Štědrý den 16.00 štědrovečerní bohoslužby
25. 12.  Boží hod vánoční 10.15 bohoslužby s Večeří Páně
29. 12.  neděle 10.15 bohoslužby
1. 1.  Nový rok 10.15 novoroční bohoslužby

Všechny uvedené akce se konají v evangelickém kostele na Par-
dubické ulici čp. 324.

Magdalena Horáková, farářka

Adventní a vánoční program 
v Husově sboru

Husův sbor Církve československé husitské najdete v chrudimské 
Rooseveltově ul. čp. 148.

Bohoslužby:
úterý 24. 12. štědrovečerní ve 22 hod.
středa 25. 12. vánoční v 9 hod.
čtvrtek 26. 12. dětská vánoční v 9 hod.
úterý 31. 12. díkuvzdání za Boží ochranu a novoroční požehnání ve 14 hod.

Koncerty:
sobota 7. 12. v 17 hod. koncert s klavírem a operou, Hana Málek 
Vítová – soprán, Lucie Schinzelová – klavír
neděle 22. 12. v 16 hod. pěvecký sbor Ambrosie s klavírním dopro-
vodem – výběr z Rybovy České mše vánoční a další vánoční písně
pátek 27. 12. v 16 hod. sbor Bartoloměj – vlastní i převzaté vánoční písně 

Tereza Koselová, farářka

Bohoslužby o vánočních svátcích

Pro mnoho lidí patří k vánočním svátkům návštěva kostela, za-
stavení se u betléma, zpívání koled, přinesení Betlémského světla 
do svého domova, zaposlouchání se do pěkné hudby. Jménem 
zdejší římskokatolické farnosti vás zvu k návštěvě našich kostelů 
o nadcházejících svátcích.

úterý 24. 12. – Štědrý den 
 15.00   zpívání u jesliček 

kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
 24.00  půlnoční bohoslužba 

kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
středa 25. 12. – Slavnost Narození Páně
 8.30  slavnostní mše svatá 

 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim 
(liturgii provází chrámový sbor a orchestr)     

 18.00  slavnostní mše svatá 
kostel sv. Kateřiny, Chrudim

čtvrtek 26. 12. – Svátek sv. Štěpána
 8.30  mše svatá 

kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
středa 1. 1. 2025 – Slavnost Matky Boží, Panny Marie – Nový rok
 8.30  mše svatá  

kostel Nanebevzetí Panny Marie, Chrudim
 18.00  mše svatá 

kostel sv. Kateřiny, Chrudim

Kostel Nanebevzetí Panny Marie bude o vánočních svátcích 
otevřen k prohlídce betlémů a k modlitbě:
24. 12. Štědrý den 10.00–18.00 hod.
25. 12. Boží hod vánoční 10.00–18.00 hod.
26. 12. Svátek sv. Štěpána 10.00–18.00 hod.

Po celý Štědrý den nabízíme možnost odnést si domů Betlémské 
světlo.

Andělské zvonění 

Říká se, že andělé jsou poslové zpráv a po staletí jsou i symbolem 
lásky a bezpečí. Dávají nám sílu a naplňují nás energií. Pojďte se v ad-
ventním čase na chvilku zastavit a vyrobit si s námi svého anděla. 
Zdravé město Chrudim a Městská knihovna Chrudim vás zvou ve 
středu 11. prosince od 15.00 do 17.30 hodin do venkovní čítárny 
knihovny na Andělské zvonění. 

Pro děti budou připraveny tvořivé workshopy s Mama klubem 
Chrudim, kde si vyrobí svého andělíčka, kterým pak můžou ozdobit 
vánoční venkovní strom v knihovně. 

Muzikoterapeutická pohádka Markéty Havlové Kouzla bílého jed-
norožce nás v 16 hodin zavede mezi anděly a společně budeme 
hledat ztracené klíče sv. Petra. Připraven bude andělský fotokoutek. 
Budeme se těšit na malé i velké andělíčky v maskách. Pro zahřátí 
budou připraveny teplé nápoje. Touto akcí podpoříme Chrudimskou 
besedu a obohatíme Andělskou Chrudim o pár andělíčků. 

Pokud vám vyjde čas, budeme rádi, když se ještě potkáme na 
Resselově náměstí, kde od 18.00 hodin rozezpíváme Chrudim na 
akci Česko zpívá koledy. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Koncerty
Vánoční koncerty v kostele Nanebevzetí Panny Marie se uskuteční 
ve čtvrtek 26. 12. v 15 a v 17 hodin. V programu zazní zejména vánoční 
písně a koledy české i zahraniční, smíšený sbor Salvátor diriguje 
Tomáš Židek. Vstupné dobrovolné. Koncert v 15 hodin je vhodný 
zvláště pro rodiny s dětmi. Ve středu 1. 1. 2025 bude v 15.30 hod. 
Novoroční koncert Slavoje.

Těším se na setkání a přeji požehnané vánoční svátky.

P. Jan Šlégr, arciděkan
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Vejšlapy KČT  
v prosinci   
Pozn. Odjezdy s otazníkem jsou dle 
jízdního řádu před jeho změnou 
v prosinci.

středa 4. prosince
Mikulášská zábava, 5 km
Sraz v 8.45 hod. před divadlem, 
odjezd v 9.00 hod.  
Vedoucí: J. Kožený   

sobota 7. prosince 
Pernštýnské rybníky, 10 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: J. Kožený

středa 11. prosince 
Skuteč – Chrast, 7 nebo 12 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.  
Vedoucí: J. Tesař

sobota 14. prosince
Advent v Pardubicích, 9 km 
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.44 hod. 
Vedoucí: G. Hoffmannová  
 

středa 18. prosince  
Smrkův Týnec – Chrudim, 11 km
Sraz v 9.25 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.38 hod.?
Vedoucí: J. Tesař

čtvrtek 19. prosince
Posezení v restauraci Alfa 
od 17.00 hod.  

čtvrtek 26. prosince
Slatiňany, 8 km
Sraz ve 13.00 hod. na cyklostezce 
u Tesca, odchod ve 13.10 hod. 
Vedoucí: J. Tesař
 
pondělí 30. prosince
K prameni Chrudimky, 16 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod.?
Vedoucí: J. Tesař

středa 1. ledna 2025
Setkání na Báře, 8 km
Sraz v 11.50 hod. před nádražím ČD, 
odchod ve 12 hod.
Vedoucí J. Tesař

Advent s geoparkem 

Přijďte na tradiční vánoční setkání v sobotu  
7. prosince od 10 do 14 hod. do areálu Vodních 
zdrojů Chrudim pod Širokými schody. Téma-
tem bude tentokrát „uhlí”. Vyzkoušejte si 
kreslení uhlem, poslechněte si krátkou před-
nášku o historii i významu uhlí a prohlédněte 
si různé ukázky tohoto zajímavého nerostu. 
Vstup zdarma, akce se uskuteční za každého 
počasí. K dispozici bude pivo, čaj a opékání 
špekáčků. Více informací najdete na adrese 
www.facebook.com/GeoparkZeleznehory.

Jakub Ženka, 
Národní geopark Železné hory

Oslavy na Střelnici 

Velká jubilea oslavíme v chrudimském parku 
Střelnice: dvacáté páté vánoční zpívání 
v parku Střelnice s hudebním doprovo-
dem, oslava 50 let Hnutí Brontosaurus  
a 10 let chrudimského Klubu HB Zelený dům.

Akce se bude konat v neděli 22. prosince 
od 16 hodin u bývalého splavu na konci vel-
kého Ptačího ostrova, kam povede osvětle-
ná stezka. Těšit se můžete na proslov Pavla 
Starého z farnosti Chrudim, plovoucí lodič-
ky, Betlémské světlo, které si budete moci 
odnést domů, a na další vánoční dekora-
ce. Zpívat a hrát nám bude volné hudební 
sdružení VHS, budeme rádi, když si koledy 
zazpíváte společně s námi.

Bartoloměj zve 
na koncerty 

Pěvecký sbor Bartoloměj z Bítovan vás 
srdečně zve na vánoční a tříkrálové kon-
certy. Zahrajeme méně známé i známější 
české i jiné vánoční písně. Naší snahou 
bude vás nakazit milou atmosférou. 

11. 12. Resselovo náměstí, Chrudim, od 18 hod. 
(Česko zpívá koledy)
14. 12. kaple Přestavlky od 14 hod.
14. 12. kostel Smrček od 17 hod.
20. 12. OÚ Střemošice od 18 hod.
27. 12. Husův sbor Chrudim od 16 hod.
27. 12. kostel Nasavrky od 19 hod.
4. 1. kaple Brčekoly od 14 hod.
4. 1. kostel Bítovany od 17 hod.

Těšíme se na společné vánoční hudební 
naladění a souznění! 

Lenka Kellerová

Vánoční skřítkování 

Myslíte si, že jsou už všichni skřítkové scho-
vaní a vyčkávají až přijde jaro? Nenechte  
se zmýlit. Plácek na Balustrádě (v létě s Ba-
ringotkou) se těší, až ho společně s malý-
mi a velkými človíčky oživíme vánočními 
skřítky. Skřítkování je připraveno na neděli 
1. prosince a pondělí 2. prosince vždy od 
14 hodin. K dispozici budou větvě jehlič-
nanů, okrasných keřů, travin, drátky apod. 
Nalaďte se na tvořivou předvánoční atmo-
sféru a pojďme dát plácku na Balustrádě 
skřítkovský život. 

Pokud máte přání pro Ježíška, můžete si 
ho vzít s sebou a vhodit do připravené 
schránky, kterou najdete na domečku na 
plácku. Ježíškovi pak přáníčka hromadně 
odešleme. 

Šárka Trunečková, 
Zdravé město Chrudim

Přineste si domů 
Betlémské světlo! 

Srdečně vás zveme na tradiční předávání 
Betlémského světla, které letos opět pro-
běhne na Resselově náměstí v Chrudimi. 
Přijďte s námi strávit chvilku sváteční po-
hody u vánočního stromečku 23. prosince 
od 17 do 18 hod. Stačí si s sebou vzít lucer-
ničku a odnést si domů kousek vánoční 
atmosféry, která rozsvítí váš domov. Těšíme 
se na vás!

Vaši chrudimští skauti

S sebou si vezměte kromě dobrého ob-
lečení, také hrnečky na nápoje. Přijít je 
možno od zastávky MAD U Kapličky na 
Pumberkách v Malecké ulici a nebo od 
zahradnictví ulicí V Blehovsku. Akce se 
uskuteční za každého počasí. Pořádá ji 
Zelený dům Chrudim, z. s., ve spolupráci se 
ZO ČSOP Klub ochránců SPR Habrov, far-
ností Chrudim, Klubem Hnutí Brontosaurus 
Zelený dům a partnery. Akce je podpořena 
městem Chrudim, Pardubickým krajem  
a Hnutím Brontosaurus .

Kontakt: www.zelenydum.estranky.cz, 
e-mail: zelenydumchrudim@email.cz, fb 
profil: Zelenydumchrudim, 
telefon: 606 576 513 a 775 012 157.

Tibor Schwarz
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Marie Musilová (* 1877 v Praze-Karlíně, † 1939 v Chrudimi) byla zná-
mou chrudimskou koncertní pěvkyní, propagátorkou hudby Vítěz-
slava Nováka, interpretkou jeho písňové tvorby. Vystupovala nejen 
v Chrudimi, ale i v Pardubicích, Praze, Plzni, Brně, Ostravě a v dalších 
městech, často se účastnila akcí Spolku paní a dívek, Měšťanské 
besedy, Slavoje, Východočeské pěvecké župy Fibichovy a dalších. 
Konala celovečerní písňové koncerty z děl klasických i současných 
autorů, byla čestnou členkou a místopředsedkyní hudebního spolku 
Slavoj a čestnou členkou Filharmonické besedy v Brně. Zemřela  
12. ledna 1939 a je pochována v rodinné hrobce na hřbitově U Kříže.
 
Její manžel, MUDr. Robert Musil, primář chrudimské nemocnice, 
odkázal movitý i nemovitý majetek pěveckému a hudebnímu spolku 
Slavoj. V 50. letech byl spolek převeden pod osvětovou besedu  
a majetek byl předán Domu osvěty. Tím se dostáváme k předmětům 
po Marii Musilové, uchovávaným v Regionálním muzeu v Chrudi-
mi, jejichž část byla muzeu předána Domem osvěty v 50. letech  
20. století. Představíme si ty nejzajímavější z nich.

Poměrně rozsáhlá je korespondence, kolem 160 kusů, v níž pře-
važují dopisy Vítězslava Nováka nebo jeho manželky Marie Ma-
rii Musilové, menší část je korespondence mezi Marií Musilovou  
a Zdeňkem Kobzou, profesorem hospodářské školy, malířkou Zdenkou 
Burghauserovou a operním pěvcem Vladimírem Tomšem. Obsahem 
dopisů Vítězslava Nováka jsou kromě vlastní skladatelské činnosti  
a spolupráce s Marií Musilovou také osobní témata, pozdravy z vý-
letů, zprávy o návštěvách Chrudimi nebo Marie Musilové v Praze. Ve 
fotoarchivu najdeme rodinné fotografie a podobenky uměleckých 
přátel s věnováním Marii Musilové. Muzeu byl předán i její portrét – 
kresba pastelem z roku 1936 od Zdenky Burghauserové.

Dalším větším souborem jsou pamětní stuhy v počtu 44 kusů, které 
obdržela pěvkyně v letech 1898-1914 od různých spolků, institucí  
a osobností jako upomínku na uměleckou činnost a jednotlivé 
koncerty.

Chrudimská muzejní „nej“ (8) – 

Pozůstalost Marie Musilové v Regionálním muzeu v Chrudimi

Zdenka Burghauserová: portrét Marie Musilové, 
datován 1936

Náhrdelník, Jan Rechner, Praha, 
90. léta 19. století

Stolní hodiny ve tvaru motýla,  
začátek 20. století

Z jednotlivin a drobných souborů používaných v domácnosti Mu-
silových zmíníme několik předmětů. Pozůstalost obsahuje několik 
šperků, některé z majetku MUDr. Roberta Musila (manžetové knoflíčky, 
snubní prsten, jehlice do kravaty), monogramem RM jsou označeny 
i další předměty – souprava dvou stříbrných kroužků na ubrousky  
a předkládací příbory v etui. Mezi dámskými šperky vyniká náhrdelník 
ze stříbra, perel, perleti, smaltu a drahých kamenů (růženínů, safírů, 
rubínů), zhotovený pražským klenotníkem Janem Rechnerem v Praze 
v 90. letech 19. století. Zajímavý je jistě i vějíř z pštrosího peří, s žebry 
z perleti zdobený českými granáty.

Z hodin a hodinek (celkem 6 kusů) jsou cenné sloupkové bicí hodiny 
s mechanickým ciferníkem s postavami andělů a kovářů pravdě-
podobně vídeňské provenience ze začátku 19. století. Efektní jsou 
stolní secesní hodiny ve tvaru motýla z mosazi a celuloidu z počátku 
20. století.
 
Kromě jednotlivin z porcelánu a keramiky uchováváme také kávový 
porcelánový servis s květinovým vzorem se značkou porcelán-
ky Meissner Ofen und Porzellanfabrik vorm. C. Teichert z období  
1. třetiny 20. století. Nejedná se o známou Státní (dříve Královskou) 
manufakturu v Míšni, ale jinou firmu pracující ve stejném městě, 
používající mimo jiné i „míšeňský“ dekor.
 
Z textilních materiálů muzeum získalo několik přehozů, pokrývek 
stolu a dalších drobných předmětů. V roce 1961 pak byly zapsány 
ještě dvoje dámské šaty ze začátku 20. století – bez uvedení dárce, 
ale s poznámkou, že pocházejí z pozůstalosti Marie Musilové, velká 
hedvábná koncertní toaleta a šaty ze lněného plátna s bohatou 
bílou výšivkou květů a listů.  

Předměty z pozůstalosti nejsou pouze uloženy v depozitářích, ale 
také často vystavovány.

Alena Dufková, Regionální muzeum v Chrudimi
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Ve sbírce pohlednic Regionálního muzea se nacházejí dvě vánoční 
či novoroční koláže, které vydal chrudimský knihkupec J. Kohou-
tek. Na zde otištěné je žertovně oblečená dívka s tabulí s nápisem 
„Šťastný nový rok“ a ve výřezu zdobeném rostlinnými motivy je 
jihozápadní část Resselova náměstí. Zcela vpravo je původní bu-
dova poštovního úřadu čp. 109/I, vedle něj dům čp. 108/I zvaný 
Sochorad, ještě před přestavbou. V tomto domě se nyní nachází 
pošta. Zleva je budova současného městského úřadu, dále čp. 79, 
80, 81 a 82/I a další domy ve Štěpánkově ulici. Pohlednice byla 
adresována do Prahy na Vinohrady paní Fanny Wannerové, choti 
po řediteli velkostatku. Své tetičce přála pěkné Vánoce její neteř 

Žofie. Sdělení je datováno 21. prosince 1913. 

Druhá pohlednice z této série s nápisem Veselé Vánoce nabí-
zí pohled na severovýchodní část Resselova náměstí, přibližně 
od bývalé radnice po domy vedle kostela. Obrázek je rámován 
vánočními motivy, betlémskou hvězdou, smrkovými větvičkami 
se svíčkami a ozdobami, pod fotografií je nakreslena zasněžená 
vesnice a v pravé části je hlava andílka. Zadní strana pohlednice 
je čistá, neprošla poštou. 

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 

Milí přátelé, 

závěr roku bývá zpravidla velmi spe-
cifický a odlišný od ostatních měsíců. 
Většina z nás se kolektivně vrhne do 
vánočních příprav a aktivit, které jindy 
opravdu neděláme, abychom připravili 
naše domovy i nás samotné na… Na co 
vlastně? Že advent a Vánoce proběh-
nou dle našich představ? Že bude celá 
rodina spokojená? Že nastane jakýsi 
vrcholný prožitek?

Každý koná své přípravy dle svého na-
turelu a věku, jenž ve vánočních pří-
pravách, řekla bych, hraje velkou roli. 
Někdy to vypadá, že samotné přípravy 
jsou cílem, protože kdo se nechystá na 
Vánoce, jako by nežil. Představy a oče-
kávání se mění s věkem, nabytými zku-
šenostmi, životní fází. Naše očekávání 

Na minutu s...

přecházejí od Ježíška obtěžkaného 
dárky ke vztahovým věcem, kdy oce-
ňujeme blízkost druhých a společně 
strávené chvíle při něčem hezkém.

Kristus Spasitel přichází, jak to po-
sloucháme v koledách, které si lidé 
notovali už od pradávna. Připomínali 
si tak betlémskou událost, jak ji pro 
nás zaznamenali evangelisté Matouš 
a Lukáš. Jeho příchod ale není žádná 
uzavřená věc. Ať se zaměstnáváme 
v adventním čase jakoukoli přípravou, 
děláme vše i proto, že na konci toho 
všeho chceme prožít a pocítit dotek 
Božího pokoje, Jeho blízkost. Spasitel 
se zatím jen choulí v plínkách, ale Jeho 
světlo už září nad každým člověkem. 
A to světlo v nás probouzí naději, ke 
které se přes nové boje a sváry pro-
kousáváme. Toužíme po pokoji na zemi 

a po dobré vůli mezi lidmi, nejen ve 
svátečním čase.

Je pak jen na nás, abychom si ten pocit 
něčeho velikého a krásného nesli i do 
dalších měsíců a dokázali ho šířit i mezi 
ty lidi, kteří o to zrovna příliš nestojí. 
Jde zkrátka o to, aby v nás nepřevážil 
pocit, který je v té známě satirické vá-
noční písni: Máme na rok na klid nárok 
zas až do Vánoc.

Přeji vám tedy pokoj a dobrou vůli, 
nejen tu zakoušenou, ale i tu šířenou 
mezi ostatní lidi, klidný adventní čas  
a radostné prožití Vánoc. A k tomu při-
pojuji i přání optimistického vstupu 
do roku 2025 a v něm hodně zdraví 
a pokoje. 

Tereza Š. Koselová, farářka CČSH
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<Aplikace / E-shopy / Weby>

STAŇ SE
PĚSTOUNEM
Přemýšlíte o pěstounské péči?
Umíte si představit, že vás bude
doma o jednoho víc?
Hledáme pěstouny pro děti,
které nemohou žít ve své rodině!

tel. 773 952 819
pestouni@amalthea.cz
www.stansepestounem.cz 



DNES Uzávěrka pro lednové číslo je 11. prosince
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
1. 12. | neděle v 17 h
Rozsvícení vánočního stromu
Resselovo náměstí
15. 12. | neděle od 9 do 16 h
Stříbrná neděle 
Přijďte s námi oslavit vánoční období. Kouzelná 
vánoční atmosféra, koledy, spousta dárků, řeme-
slných výrobků, dobrot.
15. 12. | neděle v 15 h 
Pyšná princezna
Uvádí Divadelní společnost Julie Jurištové 
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 120 Kč
17. 12. | úterý v 18 h 
Indie – tak trochu jiná planeta
Cestopisnou přednášku uvádí Agentura Pohodáři.
Městské kino Chrudim • Vstupné: 120 Kč
1. 1. 2025 | středa v 17 h 
Novoroční ohňostroj
Klášterní zahrady
5. 1. 2025 | neděle v 18 h 
Pokračovací taneční
Muzeum Chrudim
17. 1., 14. 2., 21. 3. 2025 | pátek od 19 do 22 h
Chrudimská tančírna
Chcete si zatančit standardní nebo latinskoame-
rické tance? Zveme vás na příjemný večer, kde 
si můžete užít reprodukovanou hudbu a tančit  
v příjemném prostředí. Občerstvení přímo na sále. 
Stolové uspořádání a dostatek prostoru pro tanec. 
Vstupné: 300 Kč / pár 
Dárkové poukazy
Přijďte si zakoupit a udělat radost svým blízkým 
(pokladna v Divadle Karla Pippicha, pokladna 
Městského kina Chrudim, Turistické a informační 
centrum).

Výstavní síň Chrudim
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 19. 1. 2025
Petr Kvíčala v Chrudimi
Slavný brněnský malíř, který už nejméně dekádu 
žije a tvoří nedaleko Chrudimi. Petr Kvíčala pracu-
je s ornamentem a jasnými barvami. Svým snadno 
rozpoznatelným způsobem vstupuje do architek-
tury, jeho výrazná pruhovaná socha zdobí vchod 
do Moravské galerie 
Výstavní síň Chrudim v  Divadle Karla Pippicha 
(otevřeno: ÚT–PÁ 10–13 14–17 h, SO–NE 14–17 h), 
24.-26. 12. a 31. 12.-1. 1. zavřeno
Vstupné: 20 Kč

Divadlo
www.chrudimskabeseda.cz 
5. 12. | čtvrtek v 19 h
Nohy vzhůru! • Robin Hawdon
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč
15. 12. | neděle v 19 h | VYPRODÁNO
Božská Sarah • John Murrell
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 530 Kč
8. 4. 2025 | úterý v 19 h „nový termín“ 
Co to píšeš, miláčku
Divadlo Karla Pippicha

Koncerty 
www.chrudimskabeseda.cz 
11. 12. | středa v 19 h
Jazz ve Vinárně – Elena Sonenshine
Vinárna Muzeum | Vstupné: 150 Kč
18.12. | středa v 19 h
Vánoční koncert
Na programu: G. F. Händel, N. Rimskij – Korsakov, 
P. I. Čajkovskij a Missa pastoralis od F. Vl. Heka 
(1769 – 1847), který se stal mj. předlohou Jiráskova 
románu a později seriálu F. L. Věk
Adam Janíček – housle, Amélie Linková – hoboj
Smíšený pěvecký sbor Konzervatoře Pardubice, 
sbormistr – Ondřej Mejsnar
Symfonický orchestr Konzervatoře Pardubice,  
dirigent – Tomáš Židek
882. chrudimský hudební večer
Fibichův sál
Vstupné: 390 Kč

Chrudim na cestách 2024
www.chrudimskabeseda.cz  
12. 12. | Adventní České Budějovice
Odjezd od Muzea barokních soch. 

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba sobota – neděle 9–12 13–17 h, bě-
hem vánočních svátků od 23. 12. do 1.1.2025 bude 
muzeum uzavřeno.
Než budou Vánoce ...
Kdo byly Barborky? Proč Lucie noci upije? Odkud 
se vzala tradice českého betlémářství? Při návště-
vě našeho muzea se můžete během prosincových 
víkendů seznámit s tradicemi adventní doby. Pro 
děti budou připraveny pracovní listy, samoobsluž-
ná výtvarná dílnička a drobné úkoly.

Andělská Chrudim
www.chrudimskabeseda.cz
Vánoční výzva = vánoční přání 
Ahoj všichni! Připravili jsme pro vás skvělou příle-
žitost, jak sdílet vánoční atmosféru a přání s celým 
městem!
Natočte krátké video (max. 1 minuta), ve kterém 
pošlete své vánoční přání nebo podělíte se o vaši 
oblíbenou vánoční tradici. Pošli nejpozději do 
15.12.2024 na e-mail: vanoce@chbeseda.cz. Vaše 
přání promítneme na Resselově náměstí v prosinci 
2024 při příležitosti adventních trhů! 
Andělská Chrudim
změňme se na město plné andělů 
Chrudimáci, Chrudimačky a Chrudimáčata! Změ-
ňme Chrudim v adventním čase na město plné 
andělů. Jak? Vyrobte svého anděla ve škole, ve 
firmě nebo doma s rodinou či přáteli. Pro radost 
svou i ostatních můžete ve vašem okně, výloze či 
předzahrádce rozšířit rodinu chrudimských andělů.  
Světlo v zahradách 
V Klášterních zahradách bude opět světelná  
expozice, a to 18.–26.12. v čase 16.–20 h  
(24.12. zavřeno)
Adventní trhy | 1.–23. 12.
Na Resselově náměstí chystáme adventní trhy, 
které budou mít pro Vás otevřeno Ne–Čt 14–19, Pá 
14–20, So 10–20 h a těšíme se na Vás s pestrým 
programem: 
Rozsvícení vánočního stromu | 1. 12. od 17 h
Mikulášská nadílka | 5. 12. od 16.30 do 18 h
Program doplníme pásmem pohádek (přibližně od 
16 do 16.30 h) a promítáním filmu S čerty nejsou 
žerty (od 18 h)
S čerty nejsou žerty | 5. 12. od 18 h
Promítání tradiční české pohádky. 
Jak andílek napálil čerta v Chrudimi
6. 12. od 17 h
Loutkářský soubor Ahoj pro Vás zahraje pohádku.

Svízel | 6. 12. od 18 h
Koncert tradiční chrudimské skupiny. 
Poutníci | 7. 12. od 18 h
Koncert oblíbené skupiny. 
Andělské rojení & andělky na chůdách
8. 12. od 16 h
Andělské hlášení: „Nasaď křídla a přileť!“ Na  
Resselovo náměstí (cca od 16 h) budete vy –  
andílci a andělky a spolu s vámi také andělky na chů-
dách, svítící křídla, ohňová show, promítání filmu.
Svítící křídla (spolek Bzuk) | 8.12. od 16.30 h
Ohňová show (Linda Gaja) | 8.12. od 17.15 h
Anděl Páně | 8. 12. od 17.30 h
Promítání oblíbené filmové pohádky. 
Česko zpívá koledy | 11. 12. od 18 h
Vánoční atmosféru doplní Česko zpívá koledy 
s Deníkem. 
Bohuš Matuš | 11. 12. od 19 h
Koncert populárního zpěvka.
Vánoční pohádka s Týbrďo divadlo!
12. 12. od 17 h
Kterak Čertice a Andělka na zemi zůstat musely. 
Vánoční příběh | 13. 12. od 18 h
Promítání krásného vánočního filmu. 
Dancing barefoot | 14. 12. od 18 h
Koncert známé chrudimské skupiny.
Stříbrná neděle v Muzeu | 15. 12. od 9 do 16 h
Martin Láska & band | 15. 12. od 18 h
Koncert populární kapely přímo na náměstí.
Poppy a Adélka | 19. 12. od 17 h
Interaktivní divadelní představení s vánoční téma-
tikou.
Interaktivní vánoční kvíz | 20. 12. od 18 h
Nezapomeňte si svůj mobilní telefon a doražte na 
náměstí.
Makáček | 21. 12. od 16 h
Nezapomenutelný zážitkový animační program 
pro děti i dospělé.
Soutěž pana Perníčka • Pečeš cukroví? 
Soutěž s námi! | 21. 12. od 17 h
Přineste 3 druhy cukroví (po 3 ks) na Resselovo 
náměstí a vyhraj super ceny! Těšíme se na vaše 
cukroví! Buďte součástí vánoční magie!
Kujme Pikle Band | 21. 12. od 18 h
Báječné písničky přímo na náměstí. 
Wagabundus collective | 22. 12. od 14 do 17 h
Kejklířská a žonglérská rodinná skupina.
Trampoty s Ježíškem | 22. 12. od 16.30 h
Vystoupení plné vtipu, zpěvu, hudby rozveselí  
a pobaví celé náměstí.
Moravians & Eliška Bučková | 22. 12. od 18 h
Folkrocková kapela a jejich energické písně i intimní 
balady.
Česká mše vánoční | 23. 12. od 18 h
Dnešní večer završí tradiční Česká mše vánoční 
Jakuba Jana Ryby za doprovodu Chrudimská 
komorní filharmonie &  Slavoj Chrudim &  Rubeš 
Skuteč.
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Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
1. 12. | neděle v 15 h 
Pyšná princezna | 150 Kč 
Animovaný / ČR / 85 min / dabing
1. 12. | neděle v 17 h 
Tajemství smrti | 150 Kč
Dokument / ČR / 95 min / do 12 let nevhodné
1. 12. | neděle v 19.30 h 
Beetlejuice Beetlejuice | 150 Kč 
Komedie / Fantasy / USA / 104 min / dabing
4. 12. | středa v 17 h 
Andy Warhol – americký sen | 150 Kč 
Dokument / Slovensko / 90 min
4. 12. | středa v 19.30 h 
Poklad | 150 Kč 
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min
5. 12. | čtvrtek v 10 h
Janžurka I pro seniory | 75 Kč
Dokument / ČR / Slovensko / 110 min
5. 12. | čtvrtek v 17 h 
Zápisník alkoholičky | 150 Kč 
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
5. 12. | čtvrtek v 19.30 h 
Dajori | Filmový klub | 120/80 Kč 
Dokument / ČR / 87 min
6. 12. | pátek v 17 h 
Život k sežrání | 150 Kč 
Animovaný / Loutkový / ČR / SR / 80 min 
6. 12. | pátek v 19.30 h 
Vlny | 150 Kč 
Drama / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
7. 12. | sobota v 15 h 
Bob a Bobek ve filmu: Na stopě Mrkvojeda 
150 Kč | Animovaný / ČR / 80 min
7. 12. | sobota v 17 h 
Výjimečný stav | 150 Kč 
Komedie / ČR / 111 min / do 12 let nevhodné
7. 12. | sobota v 19.30 h 
Gladiátor II | 150 Kč 
Dobrodružný / VB / USA / 150 min / titulky / 
do 15 let nevhodné
8. 12. | neděle v 15 h 
Odvážná Vaiana 2 | 150 Kč 
Animovaný / USA / 95 min / dabing
8. 12. | neděle v 17 h 
Vandráci na ostrově lidojedů | 150 Kč 
Dobrodružný / Dokument / ČR / 100 min
8. 12. | neděle v 19.30 h 
Goebbels | 150 Kč 
Historický / Německo / 135 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
11. 12. | středa v 17 h 
Vlny | 150 Kč 
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
11. 12. | středa v 19.30 h 
Echt – Film o malíři Janu Mertovi | 150 Kč 
Dokument / ČR / 70 min
12. 12. | čtvrtek v 17 h 
Léto s Evženem | 150 Kč 
Komedie / Rodinný / ČR / 97 min
12. 12. | čtvrtek v 19.30 h 
Daft Punk & Leiji Matsumoto: Interstella 5555 
200 Kč | Animovaný / Hudební / Japonsko / 93 min 
/ titulky / do 12 let nevhodné
13. 12. | pátek v 17 h 
Velký pán | 150 Kč 
Loutkový / Rodinný / ČR / 72 min / dabing
13. 12. | pátek v 19.30 h 
Výjimečný stav | 150 Kč 
Komedie / ČR / 111 min / do 12 let nevhodné
14. 12. | sobota v 15 h 
Zvířátka a Vánoce | 150 Kč 
Animovaný / Francie / Německo / 70 min / dabing
14. 12. | sobota v 19.30 h 
Pán prstenů: Válka Rohirů | 150 Kč 
Animovaný / Fantasy / USA / Japonsko / 150 min 
/ titulky / do 12 let nevhodné
15. 12. | neděle v 15 h 
Rozzum v divočině | 150 Kč 
Animovaný / Rodinný / USA / 90 min / dabing
15. 12. | neděle v 17 h 
Vlny | 150 Kč 
Drama / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné

15. 12. | neděle v 19.30 h 
Dozorkyně | 150 Kč 
Drama / Dánsko / Švédsko / 100 min / titulky / 
do 12 let nevhodné
18. 12. | středa v 17 h 
Čarodějka | 150 Kč 
Fantasy / Muzikál / USA / 160 min / dabing 
18. 12. | středa ve 20 h 
Bokovka | Tady Vary | 180 Kč 
Komedie / Drama / USA / 122 min / titulky 
19. 12. | čtvrtek v 10 h 
Vlny | pro seniory | 75 Kč 
Drama / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
19. 12. | čtvrtek v 17 h 
Poklad | 150 Kč 
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min 
19. 12. | čtvrtek v 19.30 h 
Famácká vánoční nadílka | Filmový klub
Vstupné dobrovolné | Pásmo krátkých student-
ských filmů / ČR
20. 12. | pátek v 17 h 
Mufasa: Lví král | 150 Kč 
Animovaný / Dobrodružný / USA / 118 min / dabing 
20. 12. | pátek v 19.30 h 
Léto s Evženem | 150 Kč 
Komedie / Rodinný / ČR / 97 min 
21. 12. | sobota v 15 h 
Odvážná Vaiana 2 | 150 Kč 
Animovaný / USA / 95 min / dabing 
21. 12. | sobota v 17 h 
Vlny | 150 Kč 
Drama / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
21. 12. | sobota v 19.30 h 
Lovec Kraven | 150 Kč 
Dobrodružný / USA / 119 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
22. 12. | neděle v 15 h 
Malý velký pes | 150 Kč 
Rodinný / Austrálie / 91 min / dabing 
22. 12. | neděle v 17 h 
Výjimečný stav | 150 Kč 
Komedie / ČR / 111 min / do 12 let nevhodné
22. 12. | neděle v 19.30 h 
Tajemství smrti | 150 Kč 
Dokument / ČR / 95 min / do 12 let nevhodné
27. 12. | pátek v 17 h 
Ježek Sonic 3 | 150 Kč 
Akční / Dobrodružný / USA / 111 min / dabing 
27. 12. | pátek v 19.30 h 
V dobrém i zlém | 150 Kč 
Komedie / ČR / 93 min / do 15 let nevhodné
28. 12. | sobota v 15 h 
Pyšná princezna | 150 Kč 
Animovaný / ČR / 85 min / dabing 
28. 12. | sobota v 17 h 
Léto s Evženem | 150 Kč 
Komedie / Rodinný / ČR / 97 min
28. 12. | sobota v 19.30 h 
Saint-Exupéry | 150 Kč 
Drama / Dobrodružný / Francie / 98 min / titulky 
29. 12. | neděle v 15 h 
Superskřítkové | 150 Kč 
Animovaný / Německo / 76 min / dabing 
29. 12. | neděle v 17 h 
Poklad | 150 Kč 
Komedie / Dobrodružný / ČR / 100 min 
29. 12. | neděle v 19.30 h 
Better Man | 150 Kč 
Životopisný / USA / Austrálie / 131 min / titulky / 
do 15 let nevhodné

Galerie Art
Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, 
Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz,
tel: 469 622 436 | Otevřeno: PO–PÁ 14.00–17.30, 
SO 9.00–11.30 h
Výstava otevřena do 2. 12.
vernisáž v sobotu 26. 10. v 15 h
Sebastian Wojnar – Sochy
Výstava otevřena do 20. 1.
vernisáž v sobotu 7. 12. v 15 h
Barbora Myslikovjanová – Obrazy a kresby
Výstava otevřena do 20. 1.
vernisáž v sobotu 7. 12. v 15 h
Ester Knapová – Obrazy

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu 
Alfons Mucha – plakáty  
Výstavy: 
Výstava otevřena do 16. 2. 2025
Vánoce v kuchyni našich babiček 
6. 12. 2024 – 28. 3. 2025
Chrudim včera a dnes: Střípky z  minulosti chru-
dimských domů II. 
Pokračování stejnojmenné výstavy, kterou muze-
um uspořádalo v roce 2016. I tentokrát bude na 
výstavě prezentována historie vybraných chru-
dimských domů doplněná o zajímavé artefakty.  
K dokreslení atmosféry výstavu doplní obrazy 
chrudimských zákoutí, pocházející se ze sbírek 
chrudimského muzea. 
Doprovodné akce: 
Program je přístupný po celý prosinec.
Honzíkova cesta za Betlémskou hvězdou
Na děti čeká hravá cesta muzeem, která je provede 
příběhem o Betlémské hvězdě a vánočním zázraku. 
Na pěti zastaveních budou objevovat zajímavosti 
o tradici betlémů, Ježíškovi a vánočních zvycích. 
Cesta plná úkolů a her je přizpůsobena tak, aby 
bavila i ty nejmenší, a na konci bude pro každého 
malého návštěvníka připravena drobná odměna. 
5. 12. 2024, 16–19 h
Mikuláš v muzeu 
Zveme všechny děti na jedinečné setkání s Mikulá-
šem, andělkou a přátelskou čerticí! Do 3. 12.  mo-
hou rodiče přinést balíčky s dárečky, které během 
setkání předá andělka přímo do rukou malým ná-
vštěvníkům. 
Rezervace míst je možné provést e-mailem na  
adrese: strbkova@muzeumcr.cz.
15. 12. 2024, 9–12 h
Stříbrná neděle – adventní dílnička 
Přijďte se vánočně naladit s naší adventní dílnič-
kou. Pod vedením našich lektorů si budete moci 
vytvořit ozdoby na vánoční stromeček nebo do 
dětských pokojíčků. Vstupné 50 Kč na osobu. 
24. 12. 2024, 9–12 h
Štědrý den v muzeu 
Zpříjemněte si čekání na Ježíška v naší vánoční 
dílničce. Pro všechny, kteří chtějí zažít sváteční 
klid a radostnou atmosféru, bude otevřena dílna, 
kde si můžete vyrobit vánoční ozdoby nebo malé 
dárky pro své blízké. Vstupné zdarma.

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram, Youtube
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, otevírací 
doba: Út–Ne 9–17 
Magický svět loutek 
Stálá expozice Muzea loutkářských kultur 
Výstava potrvá do 25. 5. 2025
Loutky do každé rodiny 
Fenomén rodinného loutkového divadla. Výstava 
představuje tuzemskou produkci marionet a deko-
rací pro domácí stolní divadélka 1. poloviny 20. sto-
letí. 
5. 10. 2024 – 11.1. 2025
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
Výstava loutek a dekorací z animovaného filmu 
Filipa Pošívače

Zelený dům Chrudim, z.s.
www.zelenydum.estranky.cz, FB
22. 12. | neděle od 16 h 
25. Vánoční zpívání v parku Střelnice 
s hudebním doprovodem
Oslava 50 let Hnutí Brontosaurus a 10 let chru-
dimského Klubu HB Zelený dům. 
U bývalého splavu na konci velkého Ptačího ostro-
va, kam povede osvětlená stezka. Akce je podpoře-
na městem Chrudim, Pardubickým krajem a Hnutím 
Brontosaurus a uskuteční se za každého počasí. 
Více na webu.



Uzávěrka pro lednové číslo je 11. prosince
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 
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Slavoj Chrudim
www.slavojchrudim.cz
Chrudimský smíšený pěvecký sbor Slavoj zve na 
svou sérii adventních a vánočních koncertů. 
V neděli 8. 12. bude vystupovat nejprve v 16.30 h 
v Modlitebně Archa v pardubických Polabinách, 
v 19 h potom v Tuněchodech v tamním kostele. 
Přesně o týden později následují koncerty v 15 h  
v kostele ve Včelákově a v 18 h v Dašicích. Chru-
dimští posluchači se mohou v předvečer Štědrého 
dne, 23. 12. v 18 h, těšit na každoroční „Rybovku“, 
Českou mši vánoční Jakuba Jana Ryby, která 
proběhne na adventním podiu na Resselově ná-
městí. Se slavnou mší vystoupí Slavoj také 30. 12. 
v kostele v Trhové Kamenici. A 1. 1. 2025 od 15.30 h 
jste zváni na taktéž tradiční Novoroční koncert  
v hlavním chrudimském kostele Nanebevzetí Panny 
Marie.

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Otevřeno máme každou lichou středu od 14 do 17 h
Kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si 
můžete vzít z  domu. Ve středu 18.12. máme od  
16 do 19 h.  „Zpívánky“, kdesi společně s muzikanty 
u stolu broukáme písničky našeho srdce.
3. 12. | úterý od 14 h
Jak sestavit rodokmen III. Třídílnou přednášku 
povede pedagog Regionálního muzea pan Roman 
Hellinger. Rezervace nutná na tel. 605 313 919. 
10. 12. | úterý od 14 h
Ruční výroba mýdel s Kateřinou Bláhovou
Rezervace nutná na tel. 605 313 919. 
12. 12. | čtvrtek od 12 do 16 h
Poradenské odpoledne 
s psycholožkou Mgr. Alicí Mlynářovou
Individuální poradenství pro seniory, pečující osoby 
a jejich blízké. 
Rezervace nutná na tel.: 605 313 919.
17. 12. | úterý od 14 h
Chvilka poezie s Bárou Debnárovou
Bára do svých veršů schovává momenty běžného 
života. Těšit se můžete na hudební doprovod. 
Rezervace nutná na tel. 605 313 919.
18. 12. | středa od 16 do 19 h 
Vánoční zpívánky. 
úterý 8.30 – 9.40 h a 10.00 – 11.10 h
pátek 8.30 – 9.40 h a 10.00 – 11.10 h 
Jóga
Poslední lekce jógy v  letošním roce proběhne 
v pátek 13. 12.

Zahradnictví Mikan Chrudim
V Blehovsku 1518, Chrudim, 
www.zahradnictvimikan.cz, FB, IG
Prosinec 2024
Velké sněhové překvapení 
aneb Vánoce u Mikanů
14. ročník tradiční vánoční výstavy.

Základní umělecká škola 
Chrudim
www.zuschrudim.cz
14. 12. | sobota od 14 h
Taneční a dechový orchestr Chrudim
Saturniáda 
Divadlo Karla Pippicha

Chi Kung, Nei Kung a Tai Chi
www.stanislavaformankova.cz
Každé úterý 18–19.30 h 
18–19 h • Chi a Nei Kung, meditace 
(lze chodit samostatně)
19–19.30 h • Tai Chi Chuan styl Yang 
(nelze bez lekce Chi Kungu)
Přihlášky a informace na tel: 722 904 804, 
stapap13@gmail.com. Cviky navržené pro dlou-
hověkost zahrnující celé tělo a posilující vnitřní 
jádro, kosti, zvyšují odolnost fyzickou, emoční, 
duchovní. Tělocvična GJR Chrudim

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barok-
ních soch), Pro info: Tucan club: 775 689  118, 
Mama klub: 774 250 725
e-mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz
www.mamaklubchrudim.cz, e–mail: mamaklub.
chrudim@seznam.cz, FB 
Pravidelná cvičení pro rodiče s dětmi
Jazykový klub – Tucan club 

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Informace a rezervace míst: gutzer@centrum.cz, 
723 004 397
6. 12. | pátek od 18 h 
Mongolsko – země posledních kočovníků 
a velmi modrého nebe. 
Spolu s Davidem Hainallem podnikneme cestu  
z Ulánbátaru na jih do čarokrásné Gobi s bizardními 
skalními útvary a písečnými dunami a pokračovat 
budeme přes střední Mongolsko údolím řeky Orchon 
kolem jezera Terchijn Tsagaan Nuur až na jeho se-
ver k jezeru Chovsgol. Poznáme svébytné zvyky  
a obyčeje pastevců, legendy a pohádky. Řeč bude 
i klášterech, víře a komunistických čistkách, stej-
ně jako o oslavách svátku Naadam a soutěžích  
v zápase, jízdě na koni a lukostřelbě nebo třeba tra-
diční mongolské kuchyni.
Vstupné 50 Kč, děti zdarma
Přednášková místnost Vodních zdrojů Chrudim, 
Náměstí U Vodárny 138

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel: 602 142 746
Každé pondělí 16.30–18.30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – 
trénování techniky NW, posilování, strečink. Sraz 
v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací U 
Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy. Nutné se 
předem přihlásit (na webu, případně telefonicky)

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
14. 12. | sobota od 20.30 h (otevřeno od 19 h)
III. Cenová
20. 12. | pátek od 20.00 h (otevřeno od 19 h)
Michal Pavlíček a trio
25. 12. | středa od 21.30 h (otevřeno od 21 h)
Štěpánská Oldies

CoCo Música s.r.o.
4. 12. | středa v 19 h 
Martin Chodúr – Hlas Vánoc
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 490 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
na www.chrudimskabeseda.cz)

InDance & Pop Balet
16. 12. | pondělí v 16.30 h
Na naši tvorbu se můžete přijít podívat na Resse-
lovo náměstí, kde v rámci Adventních trhů pro-
běhne od 16.30 h krátký taneční workshop s lek-
tory taneční školy InDance a ukázky z repertoáru 
souborů Pop Balet  i tanečních tříd InDance.

Agentura Židek
16. 12. | pondělí v 19 h 
Ivo Šmoldas
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 460–490 Kč  
5. 5. | pondělí v 19 h
Zkurvení havlisti • komedie o třech mužích, 
kteří rozumí všemu
Miroslav Hanuš, Tomáš Měcháček / Filip Teller  
a Karel Zima / Michal Bumbálek v hlavních rolích 
komedie.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 590, 510 Kč

UPcentrum 
www.upcentrum.cz, info@upcentrum.cz, 
Michaela Čechlovská, tel: 731 211 416, 
Palackého 199, Chrudim
Centrum zdravého funkčního pohybu pro děti  
i dospělé | cvičení pro děti – cvičení pro dospělé – 
víkendové pobyty – akce
Pravidelné kurzy, lekce:
Cvičení pro rodiče s dětmi od 3 měsíců do 3 let
Úterý 9 h – chodící děti 1 – 2 roky
Úterý 10 h – děti 2 – 3 roky
Středa 9 h – miminka od 3. měsíců
Středa 10 h – lezoucí děti – cca od 8 měs.
Cvičení pro děti předškolního věku 
od 3 do 6 let bez rodičů
Středa 16 h
Cvičení pro děti a mládež od 7 do 12 let 
Pondělí 17 h – JUPÍ – kompenzační cvičení – 
všestranná pohybová aktivita
Úterý 17 h – GYMUP – nezávodní moderní gymnas-
tika pro dívky – nový kurz leden 2025
Cvičení pro dospělé – uzavřené kurzy
Pondělí 18, 19 h Pilates pro pokročilé
Čtvrtek 17 h Pilates pro začátečníky a mírně po-
kročilé
Cvičení pro dospělé otevřené lekce
Úterý 18 h – Zumba – 1 x za 14 dní – další lekce  
v prosinci
Čtvrtek 18 h Cvičení pro ženy po 40 roku (kondice 
a dynamika) – nově od ledna 2025
Dále nabízíme:
Individuální lekce: osobní trénink s instruktorkou 
přesně ušitý na míru a v dohodnutém čase
Lekce v malých skupinkách (2 – 5 osob): tré-
nink na míru, individuání přístup, vyhovující čas
Program pro zaměstnance firem: ušité na 
míru, určené nejen pro sedavé typy zaměstnání, 
pomoc od bolesti zad a kloubů, lepší koncentrace, 
zvýšení efektivity na pracovišti.
Pouze po předešlé dohodě. 
Kontaktní osoba: Michaela Čechlovská, 
info@upcentrum.cz, 731 211 416
Akce:
16. – 18. 5. 2025 
Jarní víkendový pobyt zdravého pohybu pro 
ženy! 
Kongres hotel Jezerka na Seči 
Ubytování na 2 noci ve 2L pokoji se snídaní (mož-
nost dokoupení PL/PP), v ceně cvičební a dopro-
vodný program (workshop, butik s módním oble-
čením), 1x 60 min v Aqua centru/denně, wifi.
Rezervace a bližší informace na www.upcentrum.cz
Nabídka spolupráce:
Od ledna 2025 rozšiřujeme tým a nabídku lekcí a hle-
dáme nové lektory. Napište na info@upcentrum.cz

Retro–Band Chrudim z.s.
3. 12. | úterý 17–20 h 
Mikulášská taneční zábava
Měšťanská restaurace Muzeum
Starší hity různých tanečních stylů hraje Retroband 
Chrudim | Vstupné: 90 Kč
NS Kohoutek Chrudim
www.kohoutekchrudim.cz
7. 12. | sobota ve 13 a v 17 h
Trochu výroční: 40 let Kohoutku
Tradiční předvánoční zastavení s NS Kohoutek  
z Chrudimi, hosty a gratulanty.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 300 Kč, 150 Kč (děti 7–12 let), zdarma 
(děti do 6 let)

Východočeské divadlo 
Pardubice
www.vcd.cz 
V lednu, březnu a dubnu 2025 odehrajeme v Diva-
dle Karla Pippicha Chrudim tři naše nejoblíbenější 
inscenace. 
17. 1. | pátek v 19 h 
Kdo je tady ředitel 
5. 3. | středa v 19 h
Blázinec boží 
út 15. 4. | úterý v 19 h
Pan Kaplan má třídu rád
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Janek Ledecký
21. 12. | sobota v 15 h PŘIDÁVÁME
21. 12. | sobota v 19 h VYPRODÁNO
Janek Ledecký – Vánoční koncert
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Prodej vstupenek v síti TicketLIVE | 990 – 890 Kč

Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz, info@garazchrudim.cz, 
tel: 777 004 993
Novinky: 
Máme pro Tebe možnost individuálních tréninků 
a konzultací (diagnostika pohybového apará-
tu, sestavení cvičebního plánu nebo jídelníčku 
na míru). Ať chceš zhubnout nebo nabrat svaly,  
společně dosáhneme tvých cílů. Více info na  
pavel@garazchrudim.cz
Ranní kardio – každé úterý a čtvrtek od 6 h
Kruháč – nově také každý čtvrtek od 8 h
Cvičení třetího věku (pro seniory)
nově každý pátek od 8:30 h
Cvičení pro těhotné ženy
nově každý pátek od 10 h
Pravidelné aktivity: 
Pondělí | 17.50 – 18.50 Břišní tanec
19.00 – 20.00 Kruháč
Úterý | 6.00 – 6.45 Ranní kardio | 9.00 – 10.10 
Prostě jóga s Julií | 18.05 – 19.05 Harmonizační 
čchi–kung | 19.15 – 20.15 Jóga pro dobrý spánek
Středa | 7.30 – 8.15 Ranní svižná jóga
9.00 – 9.45 Jemná jóga nejen pro babi a dědu 
10.30 – 11.15 Cvíčo s dětmi od 1 do 3 let
Čtvrtek | 6.00 – 6.45 Ranní kardio
8.00 – 9.00 Kruháč
Pátek | 8.30 – 9.30 Cvičení třetího věku
10.00 – 11.00 Cvičení pro těhotné ženy
Pravidelné kurzy:
Úterý
17.00 – 18.00 Akrobatické šály 
děti od 6 do 15 let, bez rodičů
Středa
16.00 – 16.45 Shuffle dance 
pro děti od 6 do 15 let
16.55 – 17.55 Flamenco dospělí
18.00 – 19.30 Shuffle dance začátečníci dospělí
19.35 – 21.05 Shuffle dance pokročilí dospělí
Čtvrtek
17.00 – 18.00 Akrobatické šály 
spolu pro rodiče s dítětem od 6 do 12 let
18.00 – 19.15 Akrobatické šály 
dospělí pro začátečníky a mírně pokročilé
19.30 – 20.30 Salsa pro páry i jednotlivce
Bližší info na info@garazchrudim.cz.
Ve volných časech je prostor možné využít jako cvi-
čírnu pro vlastní trénink s využitím našich pomůcek. 
A hlavně je tu prostor pro tebe – máš co říct, chceš 
vést své kurzy nebo si přijít zacvičit, zahrát stolní hry 
jen tak, s dětmi nebo s přáteli? Ozvi se nám

ZP promo, s.r.o.
15. 1. 2025 | středa v 19 h 
Queen – Symphonic Tribute Show
Svět legendy s největšími hity Queen a symfonic-
kým orchestrem!
Vstupenky na www.ticketportal.cz 

Jakub Kroulík
www.hypnotizer.cz 
28. 1. 2025 | úterý v 19 h 
Hypnotizér
Přijďte se uvolnit a prožít si něco velice výjimeč-
ného. Prožijete hluboké uvolnění svého těla i mysli.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 590 Kč v před-
prodeji, 690 Kč na místě (prodej: pokladna Divadla 
Karla Pippicha, Turistické a informační centrum, 
online www.chrudimskabeseda.cz)

Techtle Mechtle
18. 2. 2025 | úterý v 19 h 
All Inclusive Bibione
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 490 Kč  

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka
2. 12. | pondělí v 19 h
S Tvojí dcerou? Ne!
Jiskřivá komedie. Manželský pár se snaží preven-
tivně předejít krizi středního věku. Na radu svých 
přátel se vydává na druhé líbánky na hory, a proto 
požádá svého nejlepšího přítele, aby občas do-
hlédl na jejich osmnáctiletou dceru Sandru. Když 
se do toho zamotá Sandřin utajovaný přítel a pře-
devším ubohý bytař, který přijde jen krást, spustí 
se kolotoč omylů, trapasů a gejzír krkolomných 
situací, které neberou konce.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha  | Vstupné: 190 Kč
8. 12. | neděle v 15 h
O Zlatušce
Premiéra pohádky pro malé i velké o princi, který 
musí překonat sám sebe, aby získal dívku, po níž 
touží. Kromě něj na vás čeká krásná princezna, 
potrhlá služka, dva králové a záludný skřítek se 
svými hádankami. Nudit se určitě nebudete. Přijď-
te se pobavit, zasmát se, zazpívat si a pokusit se 
uhádnout skřítkovy hádanky.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: dítě do 14 let 80 Kč, dospělý 100 Kč
20. 2. 2025 | Don Q. a Děvka nebeská
27. 3. 2025 | Skořápka
24. 4. 2025 | Dvě na tripu
Chrudimská opona 2025
Dvě představení budou opět patřit našim hostům: 
tentokrát na Malé scéně uvítáme DS Na Tahu Čer-
vený Kostelec a Rádobydivadlo Klapý. Třetí insce-
naci připravil domácí soubor J.N.Štěpánka. Spo-
lečným jmenovatelem všech tří představení této 
přehlídky jsou setkání velmi nesourodých dvojic. 
Dva různé světy se prolnou a v  jejich průniku se 
ukážou podobné city, sny a touhy. Nečekaná přá-
telství mohou vzniknout kdekoliv a kdykoliv: ve 
Španělsku na přelomu 16. a 17. století (Don Q. a 
Děvka nebeská), v  zapadlé knihovně (Skořápka) 
nebo při nočním stopování na výpadovce z města 
(Dvě na tripu). Předprodej abonmá bude zahájen 
na Stříbrnou neděli 15.12. v Muzeu. 

TMG art production
12. 2. 2025 | středa v 19 h 
Halina Pawlovská – Manuál zralé ženy
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 460 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz)

Míša Růžičková
14. 2. 2025 | pátek v 17 h 
Zpíváme a tančíme s Míšou
Nová písničková show s oblíbenými zvířátky a po-
stavičkami z jejich písniček. 
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 350 Kč (prodej: 
pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a infor-
mační centrum, online www.chrudimskabeseda.cz)

Bezva akce
www.bezvaakce.cz
14. 2. | pátek v 19 h
Degustační večer s rumy
Večerem plných vůní a chutí bude opět provázet 
František Tuček, a to v prostorách Vinárny Muzeum 
(Chrudim, Široká ul. 85). Vstupné: 790 Kč
28. 2. | pátek v 19 h
Degustace vín Vinařství Žerotín
Večerem provází přímo Karel Koluch ze strážnického 
vinařství. Akce je pro osoby starší 18 let.
Vinárna Muzeum Chrudim | Vstupné: 450 Kč 
2. 10. | čtvrtek v 18 h
Veselá trojka opět v Muzeu
Muzeum Chrudim | Vstupné: 380 Kč  

Štístko a Poupěnka
www.stistkoapoupenka.cz 
28. 2. | pátek od 17 h
Největší show 
se uskuteční v Divadle Karla Pippicha.
Prodej vstupenek: www.ticketportal.cz

Zdeněk Polach
www.zdenekpolach.cz 
9. 3. | neděle v 10 h
Matýsek a jeho kamarádi
Rodinné představení aneb vystoupení jedineč-
ného českého břichomluvce a televizní celebrity 
Matýska.
Divadlo Karla Pippicha 

JT promotion 
16. 3. 2025 | neděle v 19 h 
Na ostro
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 650 Kč  

Duo Jamaha
www.duojamaha.sk
20. 3. | čtvrtek v 18 h
Nové koncertní turné „Žije to tour 2025“. 
Muzeum Chrudim | Vstupné 319 Kč

Radka Koubková
25. 3. 2025 | úterý v 19 h 
Karel Svoboda – Ještě světu šanci dej
Taneční orchestr Black Tower & Pavlína Ďuriačová 
a Lukáš Randák. Tento koncert přináší průřez nej-
známějšími hity našeho nejlepšího autora popu-
lární hudby, Karla Svobody. 
Muzeum Chrudim

Impérium zábavy
3. 4. 2025 | v 17 h 
Popelka 
Rodinný zábavný muzikál. 
Divadlo Karla Pippicha
vstupenky na www.smsticket.cz  

Miroslav Donutil
14. 4. 2025 | pondělí v 19 h 
Na kus řeci
Divadlo Karla Pippicha 
Prodej vstupenek www.ticketportal.cz 

Osmany Laffita
22. 10. 2025 | středa v 19 h 
Osmany show
Nejzábavnější pořad na světě, v hlavní roli popu-
lární módní návrhář kubánského původu Osmany 
Laffita.
Muzeum Chrudim
Vstupné: 550 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz, www.smsticket.cz)

Jazyková škola Zebra 
Vánoční dárek – Jazykový kurz s Jazykovou 
školou Zebra
Individuální a skupinové kurzy AJ, NJ, FJ, 
ŠJ, RJ, IT a ČJ pro cizince
Výuka všech věkových kategorií prezenčně i online, 
individuálně, nebo v malých skupinách (3-5 lidí)! 
info@skola-zebra.cz
Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv 
www.jazykovkanadalku.cz, tel: 777 350 407. 
Prezenčně v Chrudimi, Tovární 1112, 
www.skola-zebra.cz, tel: 774 450 405. 
Termíny podle Vašich časových požadavků, za-
měření na konverzaci.
Jazykové certifikáty LanguaceCert pro děti  
i dospělé na všech úrovních AJ
Náhrada za profilovou část maturity
Prokázání znalosti v zaměstnání či na vysoké škole
Prezenční, nebo online zkouška 
Konverzace s  rodilým mluvčím – zvyknete si 
na výslovnost a rychlost rodilého mluvčího
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PLASTY PAPÍR BIOODPAD

ulice/lokality: Břetislavova, Čavisovská, Čelakovského, Česká, Čs. armády, Čs. partyzánů, Dašická, Družstevní, 
Dvořákova, Fibichova, Filištínská, Heydukova, Hniličkova, Husova, Chelčického, Kollárova, Krátká, Lázeňská, 
Lupáčova, Májov, Malecká, Moravská, Na Kopci, Na Valech, Na Větrníku, Na Výsluní, nábřeží Karla Čapka, 
Nerudova, Novoměstská, Opletalova, Palackého třída, Pardubická, Pod Kopcem, Poděbradova, Podfortenská, 
Přemysla Otakara, Příčná, Radoušova, Rooseveltova, Rubešova, Sladkovského, Slezská, Slovenská, Smetanova, 
Střelecká, Široká, Štěpánkova, Švermova, Topol, Topolská, Tovární, Tylovo nábřeží, U Parku, V Hliníkách, 
V Tejnecku, Vestec, Zahradní.

a
SVOZOVÝ DEN: ÚTERÝ 

ulice/lokality: Alešova, Bezručova, Čáslavská, Čáslavská (část v Markovicích), Do Polí, Do Vrchu, Erbenova, 
Gorkého, Hasičská, Janderova, Jasmínová, Jiráskova, K Ploché dráze, Ke Hřišti, Krocínova, Medlešice, Mírová, 
Mládežnická, Na Rozhledně, Nezvalova, Okružní, Olbrachtova, Pod Strání, Podhůra, Růžová, Sadová, 
Sportovní, Sýkorova, Šeříková, Škroupova, U Vápenky, V Dolíčku, V Zahrádkách, Vaňkova, Vrchovská.

b
SVOZOVÝ DEN: STŘEDA

ulice/lokality: Benoniho, Budovatelů, Cereghettiho, Dostálova, Dr. Jana Malíka, Dr. Janského, Fontinova, 
Generála Uchytila, Havlíčkova, J. E. Purkyně, Jungmannovo nábřeží, K Píšťovům, K Presům, K Lipám, Korbářova, 
Koželužská, Lindy, Na Kopanici, Na Ostrově, Na Sádkách, Na Vazovce, Nová, Obce Ležáků, Píšťovy, Presy, 
S. K. Neumanna, Sečská, Sokolovská, Soukenická, Spojovací, Svatopluka Čecha, Široké schody, Šnajdrova, 
U Valchy, Úzká, V Průhonech, Václavská, Vlčí Hora, Vlčnov, Vlčnovská, Vrchlického, Za Pivovarem.

c
SVOZOVÝ DEN: ČTVRTEK
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NEPATŘÍ SEM:

mastné obaly, obaly se zbytky 
potravin nebo čisticích prostředků, 
obaly od žíravin, barev či jiných 
nebezpečných látek, novodurové 
trubky a podlahové krytiny, měkké 
sáčky od kávy či jiných potravin 
v prášku, kartony obsahující zbytky 
potravin a nápojů

NEPATŘÍ SEM:

celé svazky knih, jakkoliv znečištěný 
papír (mastný, úhlový) a použité 
dětské pleny a papírové kapesníky

fólie, sáčky, plastové tašky, sešláp-
nuté PET láhve, obaly od kosmetic-
kých, pracích a čisticích prostředků, 
kelímky a krabičky od potravin, obaly 
od mléka, obaly od džusů, obaly od 
krabicového vína

PATŘÍ SEM:

PET 1 HDPE 2 LDPE 4

5 PS 6 C/PAP 81 84

PP
PAP 20 21 22

Obaly z plastů a nápojových kartonů 
jsou obvykle označeny:

PATŘÍ SEM:

časopisy, noviny, sešity, rozložené 
krabice a papírové obaly, cokoliv
z lepenky, papír s kancelářskými 
sponkami, bublinkové obálky bez 
plastového vnitřku, ruličky od 
toaletního papíru a obaly od vajíček

PLASTY
A NÁPOJOVÉ KARTONY PAPÍR

Obaly z papíru jsou obvykle označeny:

PAPÍRY NESVAZUJTE DO BALÍKŮ
A NEVHAZUJTE V PLASTOVÝCH

PYTLECH.

NEPATŘÍ SEM:

kosti, maso a kůže, mrtvá těla zvířat 
a jejich trus, omáčky, pomazánky, 
těstoviny, oleje

zbytky a slupky z ovoce a zeleniny, 
pečivo, vaječné skořápky a skořápky 
z ořechů, kávová sedlina, vyhaslý 
popel ze dřeva, posekaná tráva, listí, 
piliny, plevel, seno, dřevní štěpka

BIOODPAD

PATŘÍ SEM:
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SVOZ SMĚSNÉHO ODPADU
V ROCE 2025

ulice/lokality: B. Martinů, Dr. Milady Horákové, Fibichova – kontejnery, Husova – kontejnery, Komenského, 
Medlešice, Obce Ležáků – kontejnery, Palackého třída – kontejnery, Soukenická – kontejnery, Školní náměstí, 
Topol, Tovární, Tyršovo náměstí, U Stadionu

PONDĚLÍ

ulice/lokality: Dašická, Do Polí, Do Vrchu, Dostálova, Družstevní, Hasičská, Havlíčkova, Janderova, Jasmínová, 
Jungmannovo nábřeží, K Májovu, Ke Hřišti, Koželužská, Malecká – kontejnery, Mládežnická, Májov, Mírová,
Na Kopanici, Na Sádkách, Nerudova, Okružní, Pardubická, Pod Strání, Podhůra, Průmyslová, Růžová, Sadová, 
Soukenická – popelnice, Sportovní, Svatopluka Čecha, Svěchyňova, Sýkorova, Šeříková, Široké schody, Topolská, 
U Valchy, U Vodárny, Úzká, V Dolíčku, V Průhonech, V Zahrádkách, Vaňkova, Vrchlického, Vrchovská

ÚTERÝ

ulice/lokality: Akátová, Alešova, Bezručova, Čavisovská, Česká, Čáslavská od viaduktu směr Čáslav, 
Dr. Bartůňka, Erbenova, Gorkého, Holubovská, Jabloňová, Jiráskova, K Ploché dráze, Krocínova, Krátká, 
Luhanova, Lupáčova, Malecká – popelnice, Masarykovo náměstí, Moravská, Na Kopci, Na Rozhledně, Na Valech, 
Na Výsluní, Na Špici, Nezvalova, Novoměstská od KÚ nahoru, Olbrachtova, Pod Kopcem, Podfortenská, 
Poděbradova, Presy, Příčná, Rubešova, Sladkovského, Slezská, Slovenská, Strojařů, Střelecká, Tylovo nábřeží, 
U Parku, U Vápenky, V Blehovsku, V Hliníkách, Vestec, Vlčí Hora, Václavská od KO směr Slatiňany, Zahradní

STŘEDA

ulice/lokality: Břetislavova, Čelakovského, Čs. armády, Čáslavská od KO po viadukt, Dvořákova, Fibichova – 
popelnice (spodní část), Filištínská, Fortenská, Heydukova, Hniličkova, Hradební, Hradištní, Husova – popelnice, 
Hálkova, Chelčického, J. E. Purkyně, K Lipám, K Presům, K Píšťovům, Kollárova, Lindy, Lázeňská, Na Ostrově –
popelnice, Na Větrníku, Na Šancích, Novoměstská od KÚ dolů, Obce Ležáků – popelnice, Opletalova, Palackého –
popelnice, Požárníků, Píšťovy, Přemysla Otakara, Resselovo náměstí, Revoluční, Rooseveltova, Rybičkova, 
S. K. Neumanna, Sečská, Smetanova, Sokolovská od Obce Ležáků k řece, Spojovací, Široká, Šnajdrova, 
Štěpánkova, Švermova, Vlčnov, Vlčnovská, Václavská od KO směr KÚ, Všehrdovo náměstí, Žižkovo náměstí

ČTVRTEK

ulice/lokality: Benoniho, Budovatelů, Cereghettiho, Čs. partyzánů, Dr. Jana Malíka, Dr. Janského, Dr. Václava 
Peška, Fibichova – popelnice (vrchní část), Fontinova, Generála Uchytila, Korbářova, Na Ostrově – kontejnery,
Na Vazovce, nábřeží Karla Čapka, Nová, Pobřežní, Obce Ležáků, Popperovo náměstí, Radoušova, Slovenského 
národního povstání, Sokolovská od Obce Ležáků k dráze, Škroupova, V Tejnecku, Víta Nejedlého, Za Pivovarem

PÁTEK

• bytové domy budou sváženy 1× týdně
• rodinné domy budou sváženy 1× za 14 dní (v každém lichém týdnu)


